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Kilden, der 
gav liv 
til Bakken
Den m untre historie om 
Dyrehavsbakken be
gyndte ved K irsten P i
ils Kilde. Så kom gøg
lerne, m arkedet og 
Dyrehaven. Op af det 
klare kildevæld vokse
de Bakken med sin 
krans af bevæ rtninger 
og forlystelser.

S id e  4-5

Revyen der 
straks blev 
en succes
I 1935 slog Osvald H el
muth, Herm an Gellin, 
Oskar Holst og direktør 
Petterson fra Rio Bar 
sig sammen og lavede 
den første Cirkusrevy. 
Den blev en kæm pesuc
ces og grundstenen til 
en tradition var lagt.

S ide  10-11

Masser af 
billige 
spisesteder
Sult og tørst er ikke 
noget problem på Bak
ken. Der er masser af 
boder med pølser, bu r
gers og pommes frites, 
og samtidig kan man nu 
adskillige steder få et 
godt måltid på restau
ranterne.

Side 8-9

Dansen går 
hver 
søndag
Jane Åmund har danset 
en søndag bort på det 
populære konditori Ma
dam Blå på Bakken. Vi 
bringer hendes m untre 
beretning.

Side 15

Bakken 
har ny 
attraktion
Dyrehavsbakken er 
Danmarks-mester i de 
såkaldte køreforretnin- 
ger. Med etableringen 
af den ny gigantiske 
pjaskebod, vandrutche- 
banen, er bakken k lar 
til at modtage sæsonens 
2 xh  million gæster. Vi 
kigger på pengene bag 
Bakken.

Side 20-21

Pigerne i 
Bakkens 
evige Hvile
Det skorter ikke på 
gode råd fra sangerin
derne i Bakkens Hvile, 
når den traditionsrige 
blomstersang »køb
blomster, køb blomster, 
en rose så rød« gjalder i 
lokalet. Erik Hvidt har 
besøgt Bakkens Hvile, 
hvor tonen er bram fri 
og replikken kvik.

Side 12-13
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Der sker noget så godt som hver dag på friluftsscenen, så der er mange muligheder for familien på Bakke-tur.

Lill Babs og Olsen
A f  B e n t J o h a n sen '
En af Sveriges mange en tertainere, 
L ill Babs, er b landt de kendte navne, 
som Bakken i løbet af jub ilæ um s
sæsonen præ senterer på friluftsscenen. 
L ill Babs kom m er med sit o rkester og 
underholder tre  aftener, nem lig den 
25. 26. og 27.juli. L ill Babs er ellers en 
sjæ lden gæst i D anm ark, dels er hun 
næsten altid optaget af engagem enter 
hjem m e i Sverige, dels hører hun  til i 
den dyreste del af gageskalaen.

Der sker noget så godt som hver dag 
på friluftsscenen. F rem  til den 12.juni 
kan m an således opleve en af verdens 
dristigste artistgrupper, »Acapulco 
dødsspringere«. En ræ k k e  firm aer er 
iøvrigt sponsorer for mange arrange
m enter. Således p ræ sen terer Carlsbérg 
fra den 13. til den 21.jun i det store 
tyrolerband P haler og den ungarnske 
Gipsy Trio.

Sankt H ans Aften, den 23.juni e r  der 
fest med båltale og optræ den af m ed

lem m er af Den Kongelige Ballet, som 
ellers op træ der i cirkusrevyens telt.

Af populæ re danske sangernavne 
kan  nævnes, at »Keld og Hilda« op træ 
der i perioden 27. til 30.juni, »Bamses 
Venner« fra  1. til 9.juli, Tom m y See- 
bach fra  den 4. til 6.august og Bjarne 
L ilier med gruppen »Woodo« fra  7. til 
14.august.

Endelig kan  det nævnes, at der den 
lO.juli er B akkem esterskab i speedway 
med deltagelse af bl.a. Ole Olsen.

Den 10. juli deltager Ole Olsen i Bakkemesterskabet i speedway. Her som vi kender ham: I spidsen for feltet

Lill Babs kommer og underholder 
tre aftener på Friluftsscenen.

Foto: Poul Ainow.
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Berlingske inviterede en 
familie en tur på Bakken 
en søndag eftermiddag i 
herlig sol. Udstyret med 
900 kr. gik det løs
A f  N in a  H ø g sb e rg

Belæsset med tøjbam ser i alle stø r
relser og skrigende kulører, med 
ømme ben og tilfredse ansigter trasker 
fam ilien B jerregaard fra  T ulstrup  mod 
udgangen på D yrehavsbakken.

Berlingske inviterede en tilfæ ldig  
familie en tu r  på Bakken. A nnie og 
Jørgen Bjerregaard og deres to sønner, 
Kim (14) og Dan (7), blev udstyret med

900 kr. Det plejer de at have med på 
den årlige forlystelsestur. Også i år 
blev pengene brugt og endda i det 
fineste vejr.

En søndag efterm iddag med sol. 
Bakken er sort af m ennesker. Pigen i 
candy-floss boden drejer florlette bol
de i hundredvis. Uenige søskende 
træ k k e r deres far i m odsatte verdens
hjørner. En m or forsøger at redde 
dynebetræ kket i barnevognen fra  at 
blive indsm urt i den lilles soft-ice.

Kim og L illebror k lem m er sig ind i 
den tæ tte  bræ m m e af m ennesker ved 
lykkehjulet, og mens det snurrer, v u r
derer fam ilien Bjerregaard tingene på 
de øverste gavehylder. Drengenes øjne 
falder på en hvid bamse, mens fo ræ l
drene fo re træ kker en kobber-bøtte 
med porcelainshåndtag.

To tav ler for fem kroner. E fter

Der skal en stor mund til en Gigant-Burger. 78 kr. koster måltidet for alle. Nej, må jeg være fri, vrænger Dan, da Pierrot byder ham på en portion blår.

adskillige forsøg bliver Dan den held i
ge, men ak, hans valgm uligheder lig
ger langt fra hylden med den hvide 
bamse. Det næstbedste bliver en lille 
Nuser.

En flok grinende teenagere næ rm est 
væ lter ud fra H urlum  H ej-huset og 
iler mod billetkøen for at prøve endnu 
en gang. Det er ikke noget for K im  og 
Dan.

Da de fire Bjerregaard vover en tu r  i 
børnerutchebanen, er Dans smil en 
stivnet grimasse, og m oderen synes 
også, at den oplevelse såm ænd er m ere 
end rigelig. For drengene er det nem 
m ere at lege helte, når de k la tre r i 
træ er derhjemme. Så kan  m an selv 
bestemme farten  og stå af, n år det 
bliver en tand for morsomt.

Kim og Dan tripper, mens fo ræ ld re
ne får sig en velfortjent pause og

slukker tørsten i fadøl for 28 kr. Vi 
skal vinde meget mere, m ener Kim. 
S nart går turen  Bakken ru n d t endnu 
engang, og pengene løber lige så h u r
tigt som lykkehjulene.

O steklokken med terningespillet 
skal prøves ligesom sidste år. De fire 
rykker i hver sin stang, tæ lle r te rn in 
ger sammen og rykker igen. 2 kr. - 2 
kr. - 2 kr. Sådan forsvinder 100 kr. ned 
i teltholderens kasse, og Dan får sig en 
plastik-m askinpistol med lyd.

Efterhånden bliver det m ere og 
mere besværligt for fam ilien at kom 
me omkring. Med bamser, pistol, glas 
og en stor dartskive. De h ar glem t en 
stor plastikpost til alle tingene i år. 
Men efter fire tim er er pungen også 
tom. Det har væ ret alle pengene væ rd, 
synes familien.



BERLINGSKE TIDENDE

Den muntre historie om
Bakken 
begyndte 
ved Kilden
Den muntre historie om Dyrehavsbakken begyndte ved 
kilden. Så kom gøglerne, markedet og derefter 
Jægersborg Dyrehave. Efter Kildemarkedet kom 
Dyrehavsbakken med sin krans af beværtninger og 
forlystelser, der ligesom voksede op i skoven fra det 
klare kildevæld

A f  T a g e  T a a n in g

Den m untre historie om D yrehavsbak
ken begyndte ved Kilden. Så kom 
gøglerne, m arkedet og derefter J æ 
gersborg D yrehave (have-indhegning). 
E fter K ildem arkedet kom D yrehavs
bakken med sin krans af bevæ rtn inger 
og forlystelser, der ligesom voksede op 
i skoven fra  det k la re  kildevæ ld.

O verleveringen vil vide, at det var 
danekvinden K irsten (eller K irstine) 
Piil, der fandt den kilde, som fandtes 
før begyndelsen til »Bakken« begyndte. 
Om hun var pige eller kone, m elder 
historien ikke noget om, m en K irsten 
K ildem or fandt altså kilden med det 
k lare vand. Man har sporet hende ind 
til K nabrostræ de, på F rederik  I I ’s tid. 
H un gik ture langt fra  hjem m et. En 
rom antisk mø, en frustre re t hustru  -  
hvad ved vi? Med kilden udsprang 
også, hvad m an har kald t »verdens 
ældste forlystelsesplads«. Forhistorien 
er lige så enestående. Den udsprang af 
den danske natur, nem lig løvskoven, 
hvis træ er voksede lige ud i det salte 
sund, et enestående fænom en. Findes 
ikke mage til på kloden.

Det var kongerne, der gjorde skoven 
til dyrehaven, og det var bønderne i 
K øbenhavns og Frederiksborg am ter, 
der på kongelig befaling leverede vid- 
jer og enebæ rris til dyrehegnene. F re
derik III, ham  der ville dø i sin rede, 
om det skulle gå så galt i svenskekri
gen, lod den første del indhegne, m en 
hans søn, Christian V (med »Danske 
Lov«), gjorde hjorteparken fire gange 
så stor og nedlagde bl. a. hele lands
byen Stokkerup vest for det nu v æ ren 
de Eremitageslot. En træ gruppe m ar
kerer stedet.

Rejsen til kilden
K ilden sprang frem deles og var blevet 
udflugtssted for K øbenhavns borgere. 
Et fjern t mål, der gjorde udflugten til 
en kilderejse. Man gik gerne langt for 
at nå til skov og vand. Byens borgere 
var klem t sam m en inden for voldene,

m ellem  »kvalm fulde mure«. Der lugte
de ikke godt, m en ved k ilden  var der 
frisk lu ft og dejlighed. Det var dog 
først på F rederik  V’s tid, næ rm ere: 
1756, der blev helt fri adgang til D yre
haven. -  Samme år døde Holberg, der 
kendte k ildem arkedet, som da havde 
eksisteret i over 100 år.

Når fundet af k ilden  kunne tid fæ 
stes til 1583, kan  en årsag væ re at 
k ildevandet hurtig t opnåede en sådan 
folkeyndest, at overleveringen om 
fundet holdt sig i flere generationer. 
Der skulle dog gå det meste af 150 år, 
før kilden blev genfundet og kendt 
som »sundhedskilde«. Første fund blev 
gjort efter Reform ationen, så en op
højelse til helligdom  skete ikke, m en

der hang dog så meget med af fortidens 
folketro, at m an mente, helsevandet 
havde en sæ rlig  k ra ft om kring Skt. 
Hans, Døberens dag.

På en skovtur 1732 genfandt kgl. 
dansem ester H einrich B rinckm ann 
den »glemte« kilde, og sam m en med sin 
nabo, parykm ager Greve fik han stedet 
sat i behørig stand. De lod opsætte en 
mindesten med indskriften: »Naturen 
viser h e r/ hvad godt den har i Eye./ 
Da K ilden brød sig ud af/ sine skjulte 
veje,/ K irstine P iil var den, som fandt 
det Kilde-Vand 1583,/ som blev ved 
B rinckm ann/ og ved G reve sat i 
stand.«
Sundhedskilden tiltrak  sig syge og 
væ rkbrudne, som navnlig  ved mid-

m otivere faste boder, så de hurtig t 
rejste telte dom inerede gennem  mange 
år.

En pudserlig københavnsk avis med 
det gode navn  »Fruentim m er og M and
folketidende«, populæ r ved m idten af 
18-hundrede tallet, bragte i 1768 en art 
reportage, skrevet af en æ ld re  ungkarl 
om sit første besøg på B akken Skt. 
H ans aften.

H an m eddeler, at der var lige så 
m ange gæ ster i D yrehaven h in  aften, 
som bevæ rterne i K øbenhavn h ar Fa
stelavns m andag. H an h a r  ta lt over 
tusind hestekøretøjer af forskellig 
slags, foruden 563 ridende personer og 
flere end 4000 gående, deraf mange 
med solhatte og 246 »Fruentimm er 
med mandshatte«.

I betragtning af hans tilstand næste 
morgen, med dundrende hovedpine, 
kan  hans statistik m åske k ræ v e et vist 
forbehold. En bevæ rterdam e beskæn
ker ham  rigeligt og tilbyder ham  natte- 
logi, men en ven får ham  bragt i 
sikkerhed i byen. H an un d rer sig over 
kildevandets kraft.

Fader H olberg beskæ ftiger sig også 
med K ilderejserne og h ar bem ærket 
sig de enlige »nattefrøkner«, hvis tradi
tion med uform indsket hengivenhed 
har holdt sig gennem  århundreder. 
»Fine gæ ster der også fandtes.«

»Berlingske K jøbenhavnske Ti
dende« kunne i det før næ vnte  år 
oplyse, at E nkedronningen og Arve
prins F rederik  besøgte D yrehavsbak
ken Skt. Hansdag, »ved den bekendte 
Sundhedskilde«.

Bakkens ry bredte sig
Mod slutningen af det 18. århundrede 
havde Bakkens ry b red t sig til sydli
gere lande, og linedansere, bjørne
træ kkere  og andre artister kom  rejsen
de helt fra Italien og T yskland for at 
vise deres kunster for penge.

I 1795 blev der skrevet dansk gøgler
historie, da Jam es Price rykkede ind 
på Bakken med sine artister, hvoraf 
linedanserne blev sæ rlig t populære.

Ved Kisten P iils kilde ca. 1755 - 
tegning af Bernhard Olsen efter ma
leri af Peter Kramer.

som m ertid indrettede sig på overnat
ning. Dermed fulgte også bevæ rtnings- 
telte og gøglere, næ ppe af første 
sortering i h in  tid. Men det blev begyn
delsen til den store forlystelsespark.

Den rom antiske natu rdyrkelse  blev 
også mode i D anm ark. Ved m idten af 
1700-tallet var D yrehavsbakken etab
lere t med telte, gynger, bevæ rtninger, 
Mester Jackel og lignende mageløshed.

En adelig greve ville overgå paryk 
m ageren, det var stiftam tm and Conrad 
D itlev Reventlow, som lod k ilden  re
staurere 1750 sam t opsæ tte en m inde
sten for sig selv. Men kilden sprang af 
sig selv lige ind i rom antikkens digt
ning. 1754 blev der på stedet opstillet 
en fattigblok, i hv ilken  de besøgende 
kunne lægge gaver til G entofte Hospi
tal.

Midsommer var D yrehavstid. Den 
varede trad itionelt fra  ugen før Skt. 
Hans til ko rt efter Vor F rue Dag, 13. 
juli. Nu gæ lder den fra  påske til 8. 
august, da de lyse n æ tte r hø rer op. 
Men for det 18. århundredes køben
havner rangerede D yrehavstiden no
get n æ r med de store k irkelige højti
der. Selv andem or i H. C. Andersens 
»Den grim m e ælling« regnede med 
D yrehavstiden som et tidem ål. For 
digtere og m alere blev B akken og 
kilden en vedvarende inspiration.

Andet end kildevand
K ilden blev aldrig  nogen helligdom, 
og trangen til andre forfriskn inger end 
k ildevandet gjorde sig tid lig t gæ lden
de. Den tradition  holder sig. Den korte 
sæson kunne gennem  m ange år ikke
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1802 flyttede han  med hele sit selskab 
ind i eget teater på Vesterbro.

Det var sam m e år, Adam O hlen- 
schlåger skrev  sit »Skt. H ansaften 
Spil«, vel det mest berøm te Bakke-digt. 
James Price blev dansk statsborger, og 
hans efterkom m ere gør sig vedbliven
de fordelagtigt bem æ rket på dansk 
teater og tribune. F ra  B akken m edfør
te Jam es Price i øvrigt Casroti-søstre- 
ne, om hvem  en anm elder skrev, at 
Price burde bekoste et par nye bukser 
til den lille M ademoiselle Theresia, 
som i sine »strikketøjs ser vel naturlig  
ud«.

1799 frem viste den franske berider 
Jean Lustre for første gang en elefant 
på Bakken. Nye m ekaniske og optiske 
sager kom på mode såvel som adsk illi
ge af »naturens underfu lde frem b rin 
gelser«.

I »Skt. H ansaften Spil«, som Georg 
Brandes hæ vder havde et forlæ g af 
Goethe, men er bedre end den store 
tyskers væ rk , op træ der O hlenschlåger 
selv som rekom m andør: »Allons, Al- 
lons, Courage, Courage! skønne Rarite- 
ter, Løjer og Spas. D yr fra  Asien, 
Nyholland, A m erika. Subtile K unster,

Bakkeliv omkring 1880, tegnet af 
Carsten Ravn og gengivet i Illustre
ret Familie Journal nr. 32.

Magiske D u n ste r!  Med D rikkeva
rer, F laskernes Skare. Skynd jer bare!« 
Spillet gjorde B akken m ondæ n på ny, 
selv om Napoleons-krigene og knap 
hed lagde dæ m per på tilstrøm ningen. 
Men borgerskabets m idsom m erfest 
blev ikke forsømt: »Vi kører, vi rider 
til la tte r og spøg«. At skikkelige folk 
kunne blive generet af banditter hørte 
også til datidens barbariske hændelser. 
Det var dog læ nge før Lyngby Politi 
nødtvungent blev en af Bakkens trad i
tioner.

Til bakketrafikkens historie hører 
også de store hyrevogne, populæ rt k a l
det »Kaffemøller«. Den nostalgi, der nu 
om stunder kan fornem m es i forbin
delsen med Bakken, fører tilbage til 
det 19. århundrede, til datidens borger
lige hygge og gem ytlighed, udflugten 
med m adkurv og kaffe med søster
kage. Der findes vel endnu ydmyge 
steder, fam ilie-heller mellem  neonbå
lene, steder med en anelse oprindelig
hed. Men der falbydes ikke m ere to
baksdåser »med Bonaparter på låget«. 
Man er gået over til Prince. Enkelte af 
forrige århundredes fåste institutioner 
er endnu bevaret som en art alibi for 
traditioner.

Da Johanne Louise Heiberg døde 
1890, skrev Holger D rachm ann i sit 
m indedigt: »Kunsten begynder i Dyre-

v ar i a lt 100. Dermed v ar g runden  lagt 
til det restaurationsliv, der siden 1. 
verdenskrig har præ get B akken m ere 
og mere. 10 øres dansen i »Den runde« 
gik til for knap 30 år siden. Den sidste 
af de kendte forevisere v ar nok T ri- 
bini. Han var elev af » try llekunstne
ren« professor Labri, den fantastiske 
gavflab, men C hristian T rib in i var 
m ere sober end sin forgæ nger. Han 
opnåede en sæ rlig oplivende position i 
besættelsesårene med sin sæ rpræ gede 
rekom m andør-term inologi. »Fuld til
fredshed, eller pengene er spildt!«

Cirkusrevyen neden for B akken har 
sin egen historie. Den kom til verden 
på en idé af skuespiller Poul G uldager 
og Osvald H elm uth for sn art 50 år 
siden. Den elegante Oscar H olst var 
revyens første direktør. Siden fulgte 
andre store navne i b ranchen -  Ib 
Schønberg, Poul Sabroe, P reben 
Kaas. . . med skiftende stjerner, som 
Liva Weel, D irk Passer og hvem  ikke! 
En strålende parade af skæ m tefulde 
kunstnere.

Vi er nu nået så langt frem  mod 
øjeblikket, at historien er blevet nutid  
og Bakken et p rodukt af forlystelsesin
dustrien. Løvsalen er der stadig, men 
allerede for årtier siden skrev Johs. V. 
Jensen, at Bakkens trad itioner tilhø re r 
historien og litteraturen , m en trad itio 
nerne er »slidt af virkeligheden«.

Begrebet D yrehavsbakken er dog 
tidløst, og med Siegfred Pedersen kan 
bakkegæsten synge: »Men øllet går den 
vante vej, hurra , ej a lt æ n d re r sig!«.

Christian V udvidede hjorteparken 
voldsomt, og nedlagde bl.a. hele 
landsbyen Stokkerup. En trægruppe 
vest for Eremitageslottet markerer 
stedet.

En dag på Dyrehavsbakken i 1795. 
Akvarel af Stanley på Københavns 
Bymuseum.

Kapervognene - populært kaldet 
»kaffemøller« - er stadig en tradition 
på Bakken.

havsboden, b landt gøglere findes dens 
moder -«. B landt de æ ldste institutio
ner står endnu den 205 år gam le b lår- 
ædende pjerrot med sin evige »hals
brænde«. Figuren i sig selv har stået på 
tribunen gennem  århundreder, den 
naive m øllersvend sammen med den 
lappede lappeskræ dder H arlekin  og 
letfærdige Colombine, der holdt til 
med den gam le kassander (Thomas 
Carlyles »Lappede Lappeskrædder« er 
jo en H arlekin). Men det er langt fra 
Bakken.
Derimod opstod under det såkaldte 
»gennembrud« i 70’erne sangerindebo
den »Bakkens Hvile«, uden at Georg 
Brandes kan tilskrives æren. Den nu 
106 år gam le sangerindebod oprethol
des som en slags museum, hvis under
skud gennem år har væ ret betalt af 
firm aet Brdr. Stefansen. Men Bakkens 
Hvile er med til at opretholde forestil
lingen om Bakkens m enneskelige an 
sigt. »Køb blom ster -«.

1885 blev et nyt m æ rkeår i Bakkens 
brogede annaler. Den somm er stiftedes 
»Teltholderforeningen i Jæ gersborg 
Dyrehave«, foreløbig med en femtedel 
af teltholderne som m edlem m er. Der
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Christian Rhedin.

Ved alle B akke-arrangem enter kan 
man se en varm  og venlig herre, der 
holder sig selv i baggrunden, m en i 
praksis står for hele gildet, selvom han 
betegner sig selv som »kedelig«. Det er 
A /S  D yrehavsbakkens direktør, lands
retssagfører C hristian Rhedin, der de
buterede som B akke-m enneske i en 
sag im od Bakken. En teltholder, 
forpagter af Bakkens toiletter, var eks
kluderet, og i meget lang tid verserede 
sagen for landsretten  -  Til Rhedins 
chef, C.E. Jensen, kom med en udøde
lig replik:» Nu må vi se at få en ende på 
de toiletter«.

Christian Rhedin kunne godt have 
sagt det, for selvom han var »modstan
der«, kom han og B akkefolket til at 
kunne lide hinanden. Det er Rhedin, 
der førte Bakken gennem  nogle v an 
skelige år, da Bakkefolket og staten 
bekrigede hinanden. H an foreslog, at 
m an arbejdede sam m en i stedet for. Og 
det gør m an nu. Virtus

an har sin egen

Statsskovrideren i 
Dyrehaven har et 
usædvanligt job for en 
skovrider. Han arbejder 
tæt sammen med gøglere 
og andet Bakke-folk

Han blev betaget Han står 
for hele 
gildet

Hugo Stefansen med sin »radiobil-park«. Foto: Aage Sørensen.

Der kom en dag en karrusel. Den kom 
til Fredericia, og m idt på to rvet blev 
den stillet op. En urig slagterlæ rling  
blev så betaget af karrusellen, der var 
en »bjerg-og-dal-bane« med en ny op
findelse, en dam pm askine, i m idten, at 
han fulgte med karrusellen  ud i v e r
den. S lagterlæ rlingen hed Anders S te
fansen, hans yngre bror, der var i 
cigarru llerlæ re, sluttede sig senere til 
ham. Han hed Søren. Anders fik børn, 
Oscar og Hugo, og det år, Hugo blev 
konfirm eret, rejste han som en n a tu r

lig sag ud i verden med forlystelse
spark. I dag er begge Hugos svigersøn
ner i branchen. Broderen Oscar holder 
sig til Tivoli, Hugo til sine ti forlystel
ser på D yrehavsbakken sam t til D am 
hus Tivoli. H an er 78 og bruger ikke 
m ere hele dagen på Bakken. H an bor 
ikke mere på B akken om som m eren i 
m iniaturehus med indlagte flagerm us, 
men i villa. Men fra sit kontor bag 
restaurant »De 4 ege« kan  han stadig 
dagligt høre k lirren , når alle tierne fra 
dagen forud tæ lles op. Virtus

Ellis Dahl har kunder i alle aldre i 
sin kiosk midt i spillehallen Monaco

Bakkens 
kendte 
ansigt
ELLIS DAHL, er ikke blot te ltho lder
form andens kone, men et af de kend te
ste ansigter på Bakken. H un plejer at 
sige, at hun h ar væ ret d ’er lige så 
længe, som hun har levet. H un var 
blot tre  m åneder, da hun gjorde sin 
entre, og nu er hun  52. Hendes far, 
Carl M ortensen havde den gam le he- 
stekarussel og meget andet. Ellis Dahl 
er uddannet som både gym nastik læ rer 
og ejendom sm ægler, m en har altid lagt 
alle sine k ræ fter på Bakken, hvor 
hendes yngste søn passer karussellen, 
og den ældste er knagende dygtig til 
varespillet. Ellis og F ranck  D ahl har 
mange spil i deres haller. F ranck  Dahl 
opgav sit job som ark itek t, da han  kom 
ind i den gam le teltholderfam ilie. Han 
er nu også form and for sine kolleger. 
Ellis Dahl er en festlig dame, der tit 
m øder op med en sang, når hun er i 
venners lag.

dyrehave...
A f  V ir tu s  S c h a d e

Statsskovrider Klaus Waage Søren
sen i Dyrehaven med de nyudsprung
ne bøgetræer.

»Det var noget, jeg ikke har læ rt om 
på Landbohøjskolen«, siger han.

H an har før siddet i p lan læ gningsaf
delingen i Skovstyrelsen i ti år og 
væ ret chef for handelsafdelingen i to 
år. H an var »handelsskovrider«, det vil 
sige »skovrider uden skov.« Nu er han 
skovrider for en ræ k k e  te ltho ldere 
uden telt. Denne specielle skovrider 
h ar som en af sine arbejdsopgaver at 
køre i rutsjebane, n år han  -  hv ilke t 
også er en af hans em bedspligter -  
»udfører industrispionage til- fordel for 
Dyrehavsbakken« og besøger frem 
mede lande for at se, hvordan  m an 
ru tsjer dér.

S tatsskovrider K laus Waage S øren
sen er virksom hedsleder som enhver 
anden statsskovrider. H an har det øko
nom iske og drifts-tekniske ansvar for, 
at D yrehaven fungerer. H an er chef 
for en arbejdsstab, og det er hans pligt 
at sørge for en rim elig hugst i skoven, 
at sørge for, at hugsten b liver solgt, og 
at den står i et rim eligt forhold til 
stedets produktionsevne. H an skal sør
ge for, at D yrehavens træ e r udv ik ler 
sig optim alt. U nder hans om råde er 
også Trørød Skov, Jæ gersborg Hegn, 
C harlo ttenlund Skov og K ongelunden 
på Amager. Desuden h ar han tilsyn 
med al p rivat skov i sit område, h v il
ket først og frem m est vil sige lens
greve J. S. Schulins Frederiksdal.

A llerede her begynder jobbet at ad 
skille sig fra samtlige andre statskovri- 
der-em beder. »Privat skov« i om rådet 
består i meget høj grad af enkelte 
træ er i store villahaver. Den private 
»skov« er udstykket i sm å-parceller, 
men stadigvæk i tinglysningsm æssig 
forstand skov. H er er v irkelig  et 
eksem pel på, at det er vanskelig t at se 
skoven for bare træ er.

H ans D yrehave består af om kring
1.000 hek tar egentlig »dyrehave«, lige 
så meget til alm indeligt skovbrug -  og 
om kring 60 hek tar (110 tønder land) 
landbrug. Det svarer til »en pæ n  stor 
gård«, og dette specielle landbrug  d y r

ker udelukkende foder til vildtet: byg, 
havre, roer, græs til hø.

Denne specielle statsskovrider har 
desuden ti restau ran ter under sig. 
Uden for D yrehavsbakken. Og hans 
daglige arbejde består ud over dyr og 
hugst i et tæ t sam arbejde med gøglere 
og andet Bakke-folk. Som statsskovri
der i dette d istrik t er han »født« m ed
lem af bestyrelsen for a /s  D yrehavs
bakken, der består af to 
sta tsrepræ sentan ter og to te ltho lder
repræ sentanter. H an er rep ræ sen tan t 
for grundejeren, som er staten, og som 
bestyrelsesm edlem  er han m edansvar- 
lig for driften.
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han ordene »Storvarieté«, og så drog 
storvarieté K ling-K lang på
D anm arksturné.

Næste år: D yrehavsbakken for første 
gang. Men D agm ar-revyen havde brug 
for en piccolo, der ikke »rødmede eller 
flagrede med ørene«, når han  skulle 
aflevere blom ster til de kvindelige 
stjerner. E rik blev »scene-piccolo« med 
sæ rligt opgave-om råde at lade sig kys
se af Phyllis Dixie (strip) e ller Ju n e  
Richmond (sang) når blom ster skulle 
afleveres. Og året efter, da piccoloen 
var blevet for voksen til jobbet, var 
der en købm and, der havde købt sig et 
lille, ovalt te lt og ville væ re cirkusdi- 
rektør. Han lagde flot ud i alle bade
byer f ø r  badesæsonen begyndte, og 14 
dage efter var de kun lille E rik  med 
rum sterstangen og store Egon med 
harm onikaen tilbage af det strålende 
artist-hold. En morgen i F rederiks
v æ rk  vågnede de to artister til en tom 
teltplads. K øbm anden var stukket af, 
tilbage var kun to kufferter, en harm o
nika og en rum stérstang. Sam t en 
ubetalt kroregning. K rovæ rten  fo r
langte harm onikaen som garanti (og 
fik harm onikassen fyldt med sten, 
mens de to efterladte gøglere brugte 
den rigtige harm onika til at skrabe 
pengene sammen). Og så kom den 
spændende tid, da de kørte landet 
rund t på cykler, der havde k lude i 
stedet for dæk, og tjente nok til at 
holde skindet på næsen. E rik  fik bank, 
da han kom hjem. Men han fik  smag 
for cykler og kørte rund t og solgte 
billigt-købte billeder dyrt. »Her er m a
leren«. E ller den fineste m uldjord 
(opgravet i nattens mørke) til potte
planter. »Her er gartneren«. E ller sand 
til fuglebure: »Her er sandm anden, 
fineste, vegetabilske fuglesand.« Til det 
et år blev 1963, og Pjerrot-jobbet på 
D yrehavsbakken pludselig blev ledigt.

»Her er Pjerrot«, sagde Enrico. Og 
sådan kom netop denne P jerro t fra  at 
stikke andre b lår i øjnene til at stikke 
sig selv b lår i m unden.

tillykke med 
de 400 år

Bakkens Pjerrot

Jeg vil være gøgler
Historien om hvordan
Enrico Lund blev

A f  V ir tu s  S c h a d e
Da E rik var 14 år gam mel, følte han  
sig skoletræ t. H an sagde til sin far 
(»Bakke-kongen« O rla Lund, gøgler 
gennem 42 år) og sin m or (Rut Lund, 
gøgler gennem  33 år, deraf 25 på 
Bakken): »Jeg vil væ re gøgler«.

Eriks (i dag »Enrico«’s) fo ræ ld re sag
de: »Du skal i læ re. Du skal h a ’ et f a g  
at falde tilbage på og ikke lige som din 
far h a’ væ ret nødt til at arbejde som 
træ lager-arbejder og synge i gårdene i 
fritiden sam m en med denne m æ lke
dreng Carl Bresson«. Og så kom  E rik  i 
e lektrikerlæ re. Det var han  i nøjagtig 
ti m åneder, så havde han  ferie. Og 
glemte at kom m e tilbage. »Der v a r for 
lidt strøm  og for meget gøgl i mig«, 
siger han.

Erik havde m ødt cirkusbrødrene 
Schmidt og fik lov til at rejse med dem 
som m edhjæ lper. Og var dum  nok til 
at skrive hjem, for at hans m or ikke 
skulle væ re  bange for sin bortløbne 
unges skæbne. Postsstem plet blev ty 
det af de vrede foræ ldre, de regnede 
ud, at han m åtte have slu ttet sig til 
brødrene Schm idt -  og lille E rik  blev 
hentet hjem  af politiet. »Rendt af læ re 
efter ti måneder!« sagde mester. »Den 
dreng kan  jeg ikke bruge. Det ville 
også væ re synd og skam  at gøre ham  til 
elektriker. H an skal væ re gøgler.«

»Du skal i glarm esterlære«, sagde 
gøgler-foræ ldrene. Og så kom  E rik  i 
læ re på Østerbro. H an skulle pudse de 
store v induer i en bank  -  oe »baldrede« 

\

det første. Mester gav ham  en øretæve. 
»Du skal selv betale af din løn«, sagde 
mester. »Vel skal jeg ej«, sagde Pjerrot, 
thi ham  blev det, og så stak han af til 
brødrene Schm idt og gemte sig i stald
teltet. Han hørte politifolkene spørge 
efter sig endnu engang, og efter fore
stillingen kom han  frem. »Vi tager 
tyren  ved hornene«, sagde brødrene 
Schm idt og kørte ham  til gøglerparret 
Lund i København. Og 1. maj 1948, fik 
Erik, omsider med sine foræ ldres tilla 
delse, sin debut som klovn hos brødre
ne Schmidt. På sin 15 års fødselsdag.

Lykken varer ikke evigt altid. Året 
efter mødte E rik den ene bror, Arnold, 
på den ene side af cirkusteltet. »Bro

derskabet er uenige, vi går hver til sit«, 
sagde han. »Vi vil begge h a’ dig, og 
derfor må du rejse. H er er din løn på 
50 kr. og 100 kr. ekstra. Men sig ikke 
noget til bror Guggle.« På den anden 
side af teltet mødte han Guggle. »Bro
derskabet er uenige, vi går hver til sit«, 
sagde han. »Vi vil begge to h a ’ dig, 
derfor må du rejse. H er har du 100 kr. 
oven i din løn. Men sig ikke noget til 
bror Arnold.« Og rig rejste E rik  hjem 
til mor.

Som skulle på turné. »Du er nødt til 
at rejse med mig«, sagde hun. Og i 
Århus mødte de K nud Shorty. Han 
havde købt sig et skyde-telt ved navnet 
»Kling-klang«. O ver skydeskiven satte

i h
Sådan ser Pjerrot ud når han er sig selv. Foto: Svend Aage Mortensen.
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ISBJØRNE

Tyroler-Hallen, hvor man både kan spise, drikke, danse og synge med på 
refrainerne.

CHIMPANSER

48
FLAMINGOER

Restaurant Lille Peter har Bakkens eneste »ta selv bord« Servitrice Myrna Lund , »Skovly« 
med hænderne fulde af kolde anret
ninger.

¡Sult og tørst lkl 
noget problem 
på Bakke-turen

NÆSEHORN

36
PINGVINER

42
KÆNGURUER

26
BAVIANER

kr. Den består af to slags sild, stegt 
fiskefilet med rem oulade, ta rte le tte r 
med asparges og høns sam t 
m ørbradfrikadeller med rødkål. 
Endvidere hjem m elavet pålæ g og sala
ter. Røget ål, varm  leverposteg med 
cham pignon og bacon og endelig ost. 
E r det underligt, at et lille selskab ofte 
med det samme køber en hel flaske 
snaps til 360 k roner til?

Den fjerde restau ran t i »spisehjør- 
net«, Skovly, er gået hen og blevet 
Bakkens gastronom iske flagskib. Det 
skete, da Ib Ju u l og Søren Schou for 11 
år siden overtog stedet. En sm agfuldt 
indrettet restauran t med duge i pastel
farver, masser af blom ster og p lan ter 
og ophængte bure med fugle. T avlerne 
over det åbne køkken fo rtæ lle r om 
dagens specialiteter i stil med dem, 
m an finder i det nye dansk-franske 
køkken inde i byen. Men også den 
berøm te danske smørstegte rødspæ tte 
h ar fundet sin niche på spisekortet.

K ortet om fatter hovedretter som 
m arvbøf, kalvem edailloner med krebs, 
spræ ngt fransk  landand og kalvelever 
Provencale til priser fra 72 til 118 
kroner.

Alex Holms »Valentino« ligger i den 
del af Bakken, der populæ rt kaldes for 
»spisehjørnet«, nem lig ved stien fra 
P eter Liep, lige før m an når frilu fts
scenen. H er var restau ran terne fra 
tidlig tid skovtursrestauranter, hvor 
m an havde m adkurven  med. Man kan  
stadig nogle steder have m aden med, 
men restauran terne lokker nu  med 
tilbud sam tidigt med, a t de fæ rreste 
B akkegæ ster i dag h ar tid og lyst til 
selv at stå derhjem m e og gøre kurven  
klar.

Restauranterne har de 
senere år gjort langt mere 
ud af maden, og udbudet 
er stort
A f Bent Johansen

E r m an sulten eller tørstig på B ak
ke-turen  er det ikke noget problem . 
Der er boder med pølser, burgers, 
pommes frites og fritterede fiskefilet- 
ter overalt, og grill- og frit-m ad er også 
tilkøbs i adskillige af restauranterne.

Engang for ikke så m ange år tilbage 
var det kun få steder, der var væ rd  at 
spise i på Bakken. Det har æ n d re t sig. 
Der er nu adskillige steder, hvor m an 
kan få et godt m åltid mad, og går m an 
rund t og ser på spisekortene uden for, 
vil m an hurtig t konstatere, at priserne 
gennem gående ligger lavere end uden 
for Bakken. Det giver konkurrence, 
når en snes restauran ter ligger så kon
centreret som tilfæ ldet er.

»Standarden er hævet«, siger restau
ratør Alex Holm, der både h ar »Ma
dam Blå« og »Valentino«. »Da jeg i sin 
tid kom herud for at besøge nogle 
bekendte, der havde restaurant, var 
køkkenregionerne ret prim itive.

Stadig skovturs-stemning
Men der er fortsat skovturs-stem ning i 
tre  af restauranterne, »Valentino«, 
»Nybo« og »Bøgely«, selv om gæ sterne 
overvejende køber m aden på stedet. 
Det er de hyggelige træ bygninger med 
verandaer, de ternede duge og de små 
vinduer, m an ikke kan  stå for. De 
forskellige tilbud er skrevet på tav ler 
uden for. Der er f.eks. stegt ål med 
stuvede kartofler til 95 kr. i Nybo.

P la tterne  og de kolde anretn inger 
har fortsat deres storhedstid på B ak
ken sammen med w ienerschnitzel, svi- 
nekotelet og engelsk bøf. V alentino 
har hele fire an retn inger lige fra  m ini
platten til 49 k r  til super-specialiteten 
til 85 kr. Alex Holm fortæ ller, de fleste 
væ lger V alentino-anretningen til 79

Det eneste tag-selv-bord
Kom m er m an fra parkeringspladsen 
gennem  den røde låge og op ad »Peder
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Festlige Bent Hasebart foran »Bondestuen«, der altid har mange mad-tilbud. Foto: Aage Sørensen.

Restaurant »Hvide Hest«, en af de største re- Nybo er en af de gode gamle skovtursforretnin-
stauranter på Bakken med musik og dans ger, som stadig er tilbage på Bakken.

Det er en hel bondegards-idyl, man finder i og omkring 
»Valentino«

Madsens Gang«, m øder m an som det 
første egentlige spiested, »Lille Peter«, 
et af de store lokaler, hvor m ange 
engang foretrak  at spise. R estauratør 
Lars H um le h ar valg t a t skæ re u d v al
get af mad ned. H an satser isæ r på et 
»tag-selv-bord« med over 30 forskellige 
ting at vælge im ellem  til en pris af 58 
kr. Det er B akkens eneste »tag-selv- 
bord«. En anden specialitet er en dob- 
belt-grillet kotelet. Den er banket ud 
og skåret, så den næ rm est ligner en 
sommerfugl med vingerne spredt ud. 
Prisen er 58 kr. Der hører bagt karto f
fel til. Endelig kan  m an få en 200 gram  
steak til 78 k r  med bearnaise og d res
sing til.

»Lille Peter« ligger ud til det store 
torv, og i den ende finder m an ovre i 
en krog, »Ved Linden«, også en stor 
restaurant, hvis priser, engelsk bøf 68 
kr. og w ienerschnitzel sam m e pris, 
siger noget om prisniveauet på B ak
ken. I den m odsatte ende af to rvet 
finder m an »Bøf og Pizza« med frit 
valg af enten oksefilet, le t røget sk inke 
eller stegt lam m ekød for 99 kr. Og 
Pizza-udvalget begynder ved de 44 kr.

Naboen er succes-restauranten »Bon
destuen«. H er residerer Bent Hasebart, 
den restauratør, der h a r v æ re t læ ngst 
på Bakken. Gule duge på bordene, 
lette cafestole, skotskternet væ g-til- 
væg-tæppe og m ange b lom sterarran 
gementer. Da pengene blev lid t knap- 
pere i slutningen af halvfjerdserne, 
valgte H asebart at sæ tte priserne ned. 
Det strøm m er ind med folk, der skal 
have jubilæ um sm enu til 56 kroner.

På den videre vej over B akken lig
ger restauranterne tæ t. Ved siden af 
»Bondestuen« således »Bakkens Perle«, 
et af de gam le steder med et stort 
stam publikum  og gam le Bakke-m oti- 
ver på væggene. Bakken indførte for 
et par sæsoners siden begrebet »Bakke- 
menu«, der kan  fås på m ange af restau
ranterne. Således også i »Bakkens P er
le«. Enhedsprisen er 56 kr., men 
menuerne forskellige fra  sted til sted. 
De skal bestå af to retter. I perlen  er 
det w ienerschnitzel og derpå is med 
frugter.

»Madam Blå« er stedet, hvor m an

hygger sig med kaffe og konditorlag
kage, og om aftenen er der m usik og 
dans til. R estauratørparret Alex og 
Jonna Holm sørger dog også for de 
sultne. I en fløj har de indrettet den 
lille »Mexikana« med steak-retter.

Også T yrolerhallen  lid t læ ngere 
henne på samme side og med udsigt 
ned over Kildeøen h ar dans og m usik 
for et voksent publikum , der får udle
veret sangbøger. En tyroler-schnitzel 
med dagens dessert til får m an for 56 
kr. H vadenten det er til frokost e ller 
til aften, er der mange, som falder for 
tilbudet, »et stykke brød med to styk
ker røget ål og varm  røræ g til 20 kr.

»Bræddehytten« næ sten over for har 
fået nyt væ rtspar i år, John  og L illian  
Lindberg, der før havde K røyers Have 
i Pilealle. De h ar bygget nydeligt om, 
har fået m ønstret tapet på væggene i 
felter. De kører med såkaldt »hjemme
lavet køkken« med bl.a. p latte til 63 kr. 
og kotelet og æblekage for 56 kr. 
L illian L indberg sæ tter også snart fisk 
på kortet, bl.a. rødspætte.

Helt nede ved kæm pegyngen »Vi
kingen« finder m an restauran t »Dyre
haven«, lysthus-stem ning, hvor m an 
må tage m adkurven med, m en hvor 
m an også kan  købe jæ vn  borgerlig 
mad, såsom hakkebøf, ribbensteg, fr i
kadeller og sm ørrebrød. H er i svinget 
ligger tillige »Pejsestuen« med sine b ly 
indfattede ruder og flere tilbud, såsom 
entrecote til 68 kr. På vejen hen til 
friluftsscenen m øder m an først »Bak- 
kekroen«, hvor Ove Sopp underholder, 
og hvor det spiselige er pølsespecialite
ter fra bl.a. Sønderjylland til priser fra 
24 kr.

Ud til friluftsscenen ligger både 
»Gyngehesten« med oksefilet og et glas 
øl eller en kvart flaske vin til 68 kr, og 
»Hvide Hest« med entrecote og et 'glas 
fadøl til 79 kr. I hesten er der m usik og 
dans.

Og dermed skulle gennem gangen af 
Bakkens vigtigste spisesteder væ re til
endebragt. Lige uden for det egentlige 
forlystelsesområde finder m an også 
gode spisesteder som »Peter Liep« og 
»Ved Kildeøen«, så ingen behøver at gå 
sultne fra en Bakke-tur.
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Her kom det festlige og 
fornøjelige i højsædet

Volmer Sørensen lavede en revy for hele familien da han tog over i 1979, og med 
den opskrift fik  han succes. Her fotograferet med Grethe Sønck.

Margurite Viby var i 1965 husmode
ren der gik til jazzballet.

Nyhavns-roserne Helle Virkner og 
Malene Schwartz. Fra revyen 1972.

Preben Kaas og Jørgen Ryg synger »Hva’ ska’ vi med kvinder« i Cirkusrevyen 
1975. Foto: Henning Thempler.

Da Herman Gellin,
Osvald Helmuth, Oskar 
Holst og direktør 
Petterson fra Rio Bar i 
1935 slog sig sammen og 
lavede den første 
Cirkusrevy, lagde de 
grunden til en 
kæmpesucces.Den første 
sommer så 200.000 
mennesker forestillingen

A f  E r ik  H v id t

Der var mange, som havde en idé 
om, at der burde spilles revy på B ak
ken. Der v a r fire, som gjorde noget ved 
den. I 1935 slog H erm an G ellin, Osvald 
H elm uth, O skar H olst og d irek tø r P e t
terson fra  Rio Bar sig sam m en og 
lavede den første C irkusrevy. Den blev 
en kæmpesucces. G rundstenen til en 
tradition  v ar lagt, hvor det festlige, 
folkelige og fornøjelige kom  i højsæ 
det.

B randstrup blev spurgt, om han  også 
ville væ re med i konsortiet, m en han  
kunne ikke skaffe pengene i rette tid. 
Til gengæld optrådte han  i revyen de 
første år. Det er herfra , at »Hen til 
kom m oden og tilhavs igen« stam m er. 
L iva optrådte også og Osvald H elm uth, 
der i 1936 sang »Dit hjerte er i fare, 
Andresen«.

Den somm er nåede 200.000 m enne
sker at se forestillingen, der i avisernes 
spalter fik  en forholdsvis ublid m ed
fart. »En revy, der appellerede til de 
jæ vneste instinkter«, stod der i en af 
anm eldelserne. V iddet var he lle r ikke 
det mest raffinerede, m en hvad der 
ikke v ar for øret, var der til gengæ ld 
for øjet.

F ra  1938 stod O skar Holst som hove
dansvarlig  for forestillingen, efter at 
Osvald og de andre havde følt sig ført 
bag lyset af ham  og derfor afbrudt 
samarbejdet. Holsts sans for det over
dådige og ødsle udstyr fik nu  lov at 
sæ tte sit præg. Fulde af oprigtig fo run 
dring kunne aviserne rapportere om, 
hvor mange tusinde k roner alene sko
regningen sneg sig op på. Der blev 
brugt m ere end 200 forskellige kostu
mer, som revy kunsterne og isæ r de 16 
dansepiger bar med ynde. Jo, der var 
noget for øjet. Et overflødighedshorn 
af kostbart udstyr, som væ kkede m in
der om Frede Skårups store dage

Mere show end revy
Oscar Holst var m ere show- end revy
mand. F arvestrålende scenerier og po
pulæ re kunstnere kom penserede for 
de svage tekster. Besættelsestidens 
skæ rpede censur gjorde det heller ikke 
nem m ere. På den anden side er teltet 
med plads til henim od 2000 m ennesker 
i hele sin indretn ing  ikke beregnet til 
hverken  finkom ik eller spidsfindig sa
tire. Beliggenheden på B akken indby
der til slagfæ rdighed m ere end til 
raffinem ent. Det er de store gebæ rders 
sted, hvor der skal råbes højt, for at 
alle kan  h ø re , '

Det var Den G yldenblonde, der om 
sine fem ten år som direk tør for C ir
kusrevyen engang udtalte, at han ger
ne v ille reform ere verden gennem  C ir
kusrevyen, hvis det var muligt, m en at 
han altid har anset det for um uligt at 
råbe verdensm agterne op gennem  Bo
dil Steen.

I 1953 fik  Elga Olga stor succes med 
visen »Solitudevej«.

Holst lavede underholdning. H an 
gav folk, hvad de kunne lide, og det 
ha r v æ re t linien lige siden.
I januar 1953 m åtte Oscar H olst give op 
af økonom iske årsager, hvorefter Ib 
Schønberg rykkede ind som leder. C ir
kus Ib kald te han revyen i sine tre 
sæsoner på B akken og lagde ellers ud 
med Elga Olga i »Solitudevej«, A rth u r 
Jensen med »Det må jeg ikke for mo- 
ar«, mens han  selv indtog ro llen  som 
sentim ental hyggeonkel og sang med 
lille D orthe på skødet »Du og jeg vil 
altid væ re venner«. De tolv strøm li
nede Blue Bells sørgede for, at der 
stadig v ar noget for øjet.

E fter Schønbergs død i 1955 blev det 
Poul Sabroe -  Den G yldenblondes tur. 
H an var helt på det rene med, a t den 
bred t anlagte revy med udstyr og d an 
sepiger var den form , som passede 
teltet bedst. De første å r havde han  
Elga Olga. H an gav P reben Kaas ch an 
cen og førte et ny t firk løver bestående 
af B irgitte Reim er og Bodil Udsen, 
Buster Larsen og P reben N eergaard 
frem  i forreste ræ kke.

I tresserne bragte han  M argurite 
Viby tilbage til revyscenen, hvor hun  
både var en jazzende husm or og fo r
bandede bilism ens lyksaligheder på 
bekostning af husholdningspengene i 
»Før vi fik bil«. Og det lykkedes ham  i 
1967 at overtale D irch Passer til at 
vende tilbage til revygenren efter fem 
års fravæ r, der skyldtes K jeld P e te r
sens død.

Dirchs kæmpebaby
I de følgende år var D irch ornitolog, 
kæm pebaby, russer o.m.a. P reben 
Kaas var blevet revyernes iscenesætter 
og blev tillige Den G yldenblondes n a 
turlige efterfølger, da han trak  sig 
tilbage i 1970. Kaas lagde h ård t ud med 
bidske po litikerkarika tu rer, m en to
nen dæm pedes med årene. I 1976 skilte 
dog isæ r to num re sig ud. L ily  Broberg 
sang »Der er noget farlig t indeni«, og 
Lisbet D ahl var cirkusprinsessen An- 
niqa med kvæ lerslangen. Hendes vise- 
foredrag afslørede bid og underfund ig 
hed og gav hende det afgørende 
gennem brud som revyskuespillerinde.

C irkusrevyens vaklende økonomi 
fik året efter Kaas til at rejse, og i 1978 
forsøgte nogle forretn ingsm æ nd i hast 
at samle et personale, for a t der dog 
kunne ske noget i teltet den sommer. I 
1979 blev så Volm er Sørensen revyens 
leder, og han  bragte kernetropperne 
fra sine syv succesrige år i Revykøbing 
med sig. H an slog på, at det at væ re 
holdningsløs var en holdning i sig selv. 
Revyscenen skulle ikke fungere som 
ta lerør for politiske standpunkter. 
Hele fam ilien D anm ark, gam m el som 
ung, skulle have lov til at m ore sig. 
H an næ rede ingen specielle ønsker om 
at forny sig selv som show m and eller 
sine revyer som folkelig forlystelse. 
Folk skulle få, hvad de ville have, og 
derm ed levede også han op til Bakke- 
revyens mest iøjnefaldende tradition, 
og han fik succes på det.
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Dirch Passer i sin glansrolle som kæmpe-baby i Cirkusrevyen 1973. Foto: Poul Ainow.
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A f  E r ik  H v id t

»Så er det tillad t at kaste op!« Det 
skorter ikke på gode råd fra  sangerin
derne i B akkens Hvile, når den trad iti
onsrige blom stersang »køb blom ster, 
køb blom ster, en rose så rød« gjalder i 
lokalet. »Det skal jo gerne regne med 
slanter på terrassen.« »Ikke alle de 
fem ører. E r der ikke nogen, der har 
lid t blød valuta?« Blom ster kastet ud 
til publikum  fra scenen, og folk k v itte 
rer med at tage omhyggeligt sigte og 
kaster deres m ønter op på scenen. 
R itualet ligger fast hver aften.

Tonen er b ram fri og rep likken  kvik. 
Traditionerne foreskriver bestem te be
m æ rkn inger ved bestem te viser. P ub
likum  forventer det. De m ange trofaste 
gæster sidder endog på spring med en 
bem æ rkning, der m åske for et øjeblik 
kan  ryste en af de hæ rdede donnaer på 
tribunen, men så godt som hver gang 
bliver et tilråb  fra  salen sendt re tu r af 
et v ittigt og kontan t svar.

Cleo fik folk til at juble med sin 
»Zka vi zove eller hva’«.
Her er hun fotograferet 
sammen med professor Tribini.

• SE DET HELE LIDT 
FRA OVEN...

BAKKEN!

Tonen er bramfri og 
replikken kvik når 
Bakkens syngepiger tager 
fat. Traditionerne holdes i 
hævd og det skorter ikke 
på gode råd fra 
sangerinderne til 
publikum

Hvile
B akkens H vile er en institution og 

tillige den sidste rest af en folkelig 
underholdningsform , som h ar sit ud 
spring i m idten af forrige århundrede. 
Da huserede syngepigerne i de køben
havnske bro-d istrik ter til stor bekym 
ring og vrede for præ steskabet. Nu 
hørte nogle af sangerinderne vist h e l
ler ikke til V orherres bedste børn, men
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indtæ gterne var gode, og det forøgede 
sangerindernes antal.

Bakkens hvile 106 år
På D yrehavsbakken dukkede sange
rindepavillonerne op i 1870’erne. 1. 
juni runder Bakkens H vile de 106 år, 
og i al den tid er en ræ k k e  populæ re 
melodier sunget fra  den lille scene. 
Meningen v ar oprindelig t at udbrede 
kendskabet til tidens viser, m en den 
rolle overtog gram m ofonen ved sin 
frem kom st om kring århundredesk if
tet. H vorfor nøjes med en efterligning, 
når m an kan  lytte til originalen? Men 
stedet rum m er andet end sang.

Atm osfære først og frem m est. Det, 
Bakkens H vile har overlevet på, er 
den næ re kon tak t m ellem  de op træ 
dende og publikum . De fordom sfrie og 
robuste pigers ukuelige hum ør og evne 
til at tackle enhver situation. Det har 
væ ret m ere end antydet, at også synge
pigerne på Bakken var løsagtige, men 
det passer ikke. Lige fra  starten  blev 
der udstedt nogle endog meget strikse 
regler for, hvad pigerne m åtte og spe
cielt ikke m åtte. De m åtte ikke gå ned i 
salen og d rikke med publikum , men 
gerne m odtage et k rus øl til den k n a 
større gane oppe på tribunen. E fter 
lukketid var det lige hjem  og ikke 
noget med at lade sig friste af de 
ventende m andlige beundrere. Så 
m.h.t. dyd har sangerinderne altid  v æ 
ret bedre end deres rygte, selv om de 
mange vovede bem æ rkn inger og viser 
i tidens løb har grebet fo rstyrrende ind 
i det billede.

En bakkesangerinde skal væ re fro 
dig og glad og udstråle varm e, som går 
lige i folk. Det går ud på at have det 
sjovt, m ore sig på en uforpligtende 
måde. Viserne er enten skrevet d irekte 
til bestemte syngepiger e ller er lån t 
stof, hentet fra  bl.a. revyerne. F lere af 
Erika Voigts num re specielt den om 
»Jeg er en af B akkens sangerinder« er 
helt oplagt ude i H vilen.

T yrolerkosty mer
De højryggede stole på scenen er fast 
inventar fra  gam m el tid. Ligesom m at
rosdragten og tyrolerkostum et går 
hyppigt igen hos de optræ dende. Tyro- 
lerkostum erne kom hertil med sange
rinder fra  Schweiz, m ens m atrostøjet 
er blevet benyttet siden 1860’erne, efter 
at D anm ark havde tabt krigen i Søn
derjylland. Ju lie  W esterm ann var 
blandt de første, der chokerede ved at 
vise sig i bukser og kortk lippe t hår 
under m atroshuen. Siden har bl.a. 
Bakkens Liva, den meget populæ re 
Alvilda E rnst v æ re t i sømandsdress. 
Hendes kendteste num re er »Kom 
hjem til lillem or på Lyngbyvej« og 
»Rue de la Sax«. S idstnæ vnte læ rte  
Tommy K enter udenad som 4-årig, og 
det grundlagde hans store kæ rlighed  
til Bakkens Hvile.

L ille kuglerunde R ut L und sang i 
trediverne i tyrolerkostum et. I tres
serne og halvfjerdserne var det Inge- 
Lise Gaarde. H ver fugl synger med sit 
næb. I 48 sæ soner h a r K äthe Vogelius 
væ ret den pæ ne pige med de pæ ne 
sange. I 1947 ankom  Cleo og søsteren 
Snehvide til Bakken. »Zka’ vi zove 
eller hva’?«. Cleos dybe stem m e runge
de i det røgfyldte lokale. P ublikum  
jublede, og hun kvitterede på sit jyske 
med »Tak for’et.«

I dag er det H ardy D ræ by alias 
Mona Lisa som i flagrende gevandter 
synger »Køb blom ster, køb blomster«, 
omgivet af syngepigerne Else, Inga, 
Tove, Gurli, K arin  og Beate. F ire tim er 
er de i gang hver aften, og det koster 15 
kroner at kom m e ind.

Økonomien vakler
Økonomien h ar i flere år væ ret v ak 
lende, men mange kunstnere kom m er 
på onsdage og optræ der gratis for at 
hjælpe det gam le etablissem ent med 
plads til 150 om kring de små borde. Alt 
er som i gam le dage. Stolene, scenen, 
udsm ykningen og også de fleste af 
sangene, så traditionen tro skal det nok 
gå alt sammen. Sangerindepavillonen 
på Bakken er et m onum ent over den 
uforfærdede og ufordæ rvede danske 
folkelighed. De from m e kvinder, der 
ej forsvinder.

Sæsonen er startet og syngepigerne er i fuld gang i Bakkens Hvile. Foto: Poul Ainow.
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Jane Åmund har danset 
en søndag bort i det 
populære konditori på 
Bakken, hvor serveringen 
er kaffe, øl, 
kæmpelagkager og 
æbleskiver. Her er hendes 
beretning
af Jane Åm und

Hver søndag k lokken  to breder der sig 
en duft af kaffe over D yrehavsbakken, 
den kom m er fra  M adam Blå, det popu
læ re konditori på Bakken.

Søndag efterm iddag er den store 
dag, der er dansant fra  k lokken  to til 
klokken seks. Det e r  ikke en fornem  
te-dansant som i forgangne tider på 
DAngleterre, det e r en folkelig kaffe
dansant. Serveringen er kaffe, ø lkæ m - 
pelagkager eller æ bleskiver med sylte
tøj. Entreen er gratis. Det er et rigtigt 
familiested og publikum  er de unge på 
fyrre, som h ar fået lid t patina.

På tribunen  står en hv idhåre t sk ik 

kelse med kom ponisthår, det er hr. 
Rubinstein, han spiller i pausen. Hr. 
Rubinstein er en voksm annequin, han 
kom m er fra  Brønshøj og b liver stillet 
op foran pianolaet i skæ re t af levende 
lys, så er der også lid t kunst for folket, 
når John  og Alf, som udgør orkesteret 
træ nger til en pause.

Hr. Rubinstein er et af ejeren Alex 
Holms kreative indfald. Alex og Jonna 
Holm har nu M adam Blå på syvende 
sæson, det er en succesforretning, ikke 
mindst takket væ re Jonna, som både 
er væ rtinde og veninde for alle stam 
gæsterne.

Drømmen om succes
Alex Holm startede som slagter og sled 
fra m orgen til aften med Jonna som 
m edhjælp i butikken. Fam ilien Holm 
hørte at der var et sted på B akken til 
salg, drøm te drøm m e om en strålende 
forretning, der gik så godt at man 
kunne holde fri om vinteren. De første

år var hårde og fam ilien Holm opdage
de at regningerne også kom om v in te
ren, og så m åtte der tages ekstra fat, for 
Madam Blå skulle bankes op, det 
havde de sat sig i hovedet, for der 
m anglede et sted på Bakken, hvor m an 
bare kunne hygge sig med en kop kaffe 
og danse, uden at

nogen prikkede ind på skulderen og 
spurgte om m an ikke skulle have 
noget mere.Madam Blå blev pensioni
sternes yndlingssted da Alex Holm 
lavede restauranten om til et kondi
tori. Før havde han haft ideer om et 
sm art spisested med bar, den skulle 
hedde Tigerbar, m en der er m ere kaffe 
i B akkepublikum m et end tigre.

Kirsten, Gitte, Inge, Magda og Lise 
Lotte er servitricer i blåblom strede 
forklæ der. Man må ikke byde dem op 
til dans, for så kan de ikke væ re i fred 
for tem peram entsfulde pensionisther
rer, så de siger, at de ikke m å danse når 
de arbejder, og så m å publikum  nøjes 
med at sige kom plim enter og sende 
hede øjekast.Lagkagerne koster 11,50 
og det gør ikke noget at m an sparer på 
kaffen og sidder og d rik k er langsomt 
for at få alle dansene med.

Kontakt og venner
Mange kom m er alene for at finde nye 
venner og få lid t kontakt. Jeg var også 
alene i Madam Blå en dejlig søndag 
efterm iddag, hvor der var masser af 
m ennesker på Bakken. Det havde væ 
ret svensk helligdag dagen før, og der 
var endnu mange skolebørn som ikke 
var kom m et sig endnu, de lå underdre

jede på forskellige bæ nke i D yrehaven 
og m åtte i deres bevidstløse tilstand 
høre hvislende bem æ rkninger fra bro
derfolket: »De skulle have en røvfuld 
og sendes i arbejdslejr« Men passerer 
man først den store blå kaffekande 
uden for konditoriet, så er m an heldig
vis i en anden verden, hvor alt er 
lu tter lagkage.Jonna er også dørvogter, 
det er hun god til, hun er bestemt, og 
der er noget over en med blåt fo rk læ 
de, dem slår man ikke på

John og Alfs orkester spiller v irke
lig godt. Ikke så snart kom jeg ind i 
konditoriets kø for at få m in kaffe og 
lagkage så spillede de: »Are you lone- 
some tonight« nøjagtig som havde det 
væ ret tankeoverføring. Jeg var nu 
ikke alene ret længe, ca. fem m inutter, 
så kom der en herre med lyseblå 
flæseskjorte og bød mig op, han forta l
te mig at han også var til mange 
fantastiske arrangem enter i de højes 
klub. Da vi havde danset »Det var kun 
bagateller«, så dansede vi fugledansen,

vi rappede med fingrene, slog med 
vingerne og vrikkede med num sen, og 
det gjorde ingen skår i glæ den at der 
var stor forskel på min og m in danse
partners højde En dam e med vest og 
pilleæ skehat strøg forbi i lange gliden
de trin  med sin kavaller.

Der var virkelig  gode dansere på 
gulvet. Jeg lagde m æ rke til at mange 
af de herrer, som virkelig  kunne føre, 
havde et anker på arm en, gode gam le 
sømænd som virkelig  ikke stod tilbage 
for Sorte Rudolf. Man ink linerer ved 
bordene ganske frit, også selvom m an 
er et par, det v irker meget forfrisken- 
de.De fleste er pensionister som kom 
mer præcis klokken to. Når dansanten 
er forbi, går de ud på Bakken og m orer 
sig, spiser måske en lille midddag og 
præcis klokken 19,30 er de der igen for 
at danse videre.

Jeg fik næsten ikke noget lagkage, 
for ikke såsnart havde min kavaler 
bukket og sagt tak  for dansen, så stod 
der en ny, og sådan var det for alle 
dam erne, der var ingen sm alle steder. 
Den næste i ræ kken  var en svensker, 
som meget undskyldte sine land- 
smænds alkoholvaner, sådan kunne 
han rigtignok ikke tæ nke sig at være. 
Han sang med på 10 små snavsede 
fingre, som jeg overhovedet ikke v id
ste var international.

Jeg bad de næste kavalerer om et 
lille pusterum , fordi jeg var på arbejde, 
og m an kan ikke både drikke kaffe, 
spise lagkage, skrive og danse på sam 
me tid.

Pigegarde med ternede lår
Heldigvis kom der forstæ rkning. En 
hel pigegarde fra Vedbæk med ternede 
lår, de skulle have røde pølser og 
sodavand, de sang i kor og råbte fe lt
råb. Alle de andre dam er havde fine 
som m erkjoler på, der var også nogle 
meget sexede pensionistdam er med 
høje slidser i kjolerne, så de bedre 
kunne danse tango. Jonna fortalte mig, 
at der var stam borde og at pensioni
sterne altid gerne ville have de samme 
borde.

Madam Blå er yndlingsdansested, og 
her er det virkelig  specialister som ved 
hvad de snakker om. En af de populæ 
re dam er hedder Rock Olga, hun er en 
sm art velkonserveret dame på 82, som 
kom m er til dans med sin ven som 
hedder Arne.

De danser helst i Madam Blå, fordi

gulvet er lige, siger de.H ver torsdag er 
der en slags pensionist festival, her er 
rabat på kaffe og lagkage og m an 
danser fra klokken 13.oo til kl. 18.oo.A- 
lex Holm har også en restau ran t som 
hedder Valentino på B akken. Her er 
der mange af stam gæ sterne der går 
ned og spiser når de h ar fået kraftig 
motion på dansegulvet. I hele sæsonen 
bor Jonna og Alex på Bakken, ellers i 
Høje Gladsaxe. De kom m er også sam 
men med mange af de andre restau
rantejere, og Jonna var meget rø rt 
over at få en buket blom ster efter at de 
havde bygget restauranten  om til Ma
dam Blå, hun fik den fordi fo rre tn in 
gen var blevet så pæn, så der e r ikke 
nid og nag m ellem de forskellige re
stauranter, selvom der er konkurrence 
om kunderne.. Alex Holm er fuld af 
gode ideer, de nyeste p laner er at starte 
et slags Jørgen H jorting-program ,altså 
uden hr. Hjorting. Folk skal gætte 
sange, og der skal væ re lykkehjul. 
Jonna siger, at han skal holdes lidt 
nede med hensyn til ideer, men hun er 
dog gået med på hr. Rubinstein og det 
forstemte klaver.

Omgangsskilt på scenen
På scenen er der ét skilt, der står 138 
omgange. Det er ikke noget med om d
rejningshastigheder på dansegulvet, 
det er omgange til m usikken, det 
drejer sig om. Lige da jeg var ved at 
samle mig sammen til en ny dans, lød 
der høje råb fra et nabobord, der var 
gået ild i en dames hår, da hun skulle 
have tæ ndt cerutten. H un havde en 
ballon med som forestillede et sølv
hjerte, så det kunne godt have væ ret 
farligt, men hendes bordherre fik 
slukket branden inden det gik galt. 
Det var et frygteligt chok, så jeg m åtte 
berolige mig med nogle æbleskiver.

»Her er altså meget stille idag«, sagde 
Jonna beklagende. Jeg  syntes der var 
lige tilpas i Madam Blå, havde der 
væ ret livligere tror jeg det havde v æ 
ret for meget. Madam Blå har dans 
hver torsdag fra k lokken 13-18, og om 
aftenen fra 19,3o-23,3o, fredag og lø r
dag fra 19,3o-24,oo, og søndag fra 
14.oo-18.oo og også om aftenen fra 
19.3o-24.oo.Kaffen er god og stæ rk, 
lagkagerne hjemmelavede, og så er der 
gratis m orskab og dans og ovenikøbet 
masser af det som til fine 
virksom hedskurser hedder socialt 
samvær.

Søndag -
den store 
dagi 
Konditori 
Madam Blå

http://de.de/
http://13.oo/
http://14.oo-18.oo/


Hver sommer bor 
de i rutschebanen
Det velholdte træhus er i to etager og 
rummer alle moderne faciliteter. Der 
er plads både til familien Christen
sens børnebørn og alle vognkørerne.

I lysthuset »Banens Hvile« kan vogn
kørerne slappe af med deres familier 
om søndagen.

BERLINGSKE TIDENDE

Mens rutschebanens vogntog tordner 
rundt 30 meter oppe i luften, tilbrin
ger Josva og Birthe Christensen en 
ganske almindelig hverdag inde i 
midten. Her har de besøg af banens 
tilsynsførende, Folmer Hansen fra 
politiet. Foto: Aage Sørensen.

Den 983 meter lange bane bliver checket til fods hver eneste morgen. Heroppe 
fra kan man tydeligt se det gule træhus dybt nede i midten.

1 15 år har Birthe og 
Josva Christensen 
tilbragt hver eneste 
sommer i Rutschebanen 
med vognene rumlende 
over soveværelsets loft. 
Men ingen af dem ænser 
det daglige inferno af 
larm

A f  N in a  H ø g sb e rg

Med galoperende h je rte r og stålfaste 
greb om beskyttelsesstæ ngerne b læ ser 
folk op og ned ad bakkerne i ru tsche
banens landskab. Det hv iner og hyler, 
mens vognene to rdner af sted. R undt 
og rund t på træ skelettet.

Inde i m idten, dybt nede, om kranset 
af det 30 m eter høje, bakkede træ stak it 
er Josva Christensen i fæ rd  med at slå 
græs. Ved siden af læ gger hans kone, 
Birthe, foder i fuglebræ ttet. Ingen af 
dem æ nser det daglige inferno af larm  
over deres hoveder.

I 15 år h a r de tilb rag t h ver eneste 
somm er m idt i rutschebanen med vog
nene rum lende over soveværelsets 
loft. H an passer banen som bestyrer, 
mens hun  sidder ved kassen nogle dage 
om ugen.

Det m ørkegule træ h u s i to etager har 
Josva C hristensen næ sten  lige malet, 
og haven v idner om, at han  h a r  svæ rt 
ved at holde sig i ro. M ellem blom ster
kasserne, m agnolietræ et og den lilla 
rhododendron h a r  han  bygget »Banens 
Hvile«. »Synagogen«, en overdæ kket 
terrasse, blev til, m ens der var ansat en 
jødisk billetdam e.

Josva Christensen havde sin egen 
tøm rerforretning, da han  i 1968 blev 
bedt om at bestyre rutschebanen. Å re
ne før havde han  stået for meget 
tøm rerarbejde på B akken, m en nu 
blev som m ersæsonen m ere livsstil end 
job.

Sengetid er d e t.a ld rig  før ved et- 
tiden, n å r B akken er lu k k e t og kassen 
gjort op, og når sæsonen er fæ rdig, er 
arbejdet sjæ ldent overstået. Først til 
decem ber er Josva C hristensen fæ rdig 
med vedligeholdelsen, og allerede m idt 
i februar er han  i gang igen.

Megen tid h a r der ikke v æ re t til 
helårshuset ved S trandvejen i Ved
bæk. Men efter denne sæson er det 
slut. Josva C hristensen er fy ld t 70 år 
og synes, det er på tide at holde op. 
V ennerne h ar advaret B irthe C hristen
sen mod hendes aktive mand: H an 
begynder jo nok at bygge ud derhjem 
me. .

Men endnu m åler Josva C hristen
sens gåtur om m orgenen nøjagtigt 983 
meter. Sam m en med sm eden traver 
han  nem lig alle bakkerne igennem  for 
at kontrollere, om alle sk ru er sidder, 
som de skal. Også vognene og lyssigna
lerne bliver checket, og hver fjortende 
dag ser en tilsynsførende fra  politiet 
hele konstruktionen efter. Rutscheba
nen bliver 51 år i maj, m en hovedpar
ten af træ v æ rk e t er sk iftet ud i løbet af 
de sidste 15 år.

Josva Christensen h ar ikke selv væ 
ret kører de sidste par år, m en han 
plejede at køre 6000 km. h ver sæson. 
11 m ennesker h ar fået det a ttrak tive 
fritidsjob at køre vogne i rutschebanen, 
og flere står på venteliste. H åndvæ r
kere, akadem ikere og karrierefo lk  ny
der det bakkede friluftsliv . R undt og 
rund t om fam ilien Christensens som
m erhus - med sus i m aven hos de andre 
i vognene.



Bøsse 
mageren

Flemming Barfod instruerer en ung kunde i at bruge bue og pil

Med bue og pil

JOHN SIGURDSSON, 49 år, er uddan
net bøssemager og som sådan gjorde 
han som ung m and sin en tre  på B ak
ken, hvor han reparerede gevæ rerne i 
skydeboderne. Senere blev han  EDB- 
mand, men så i 1973 så han, der v a r en 
skydebod tilsalg, og siden har han 
væ ret teltholder. Sam m en med kolle
gaen Torben Pedersen har han  haft 
flere forretninger, også restaurant, 
men nu har de påny overtaget hver sit. 
Sigurdsson har forskellige form er for 
skydebaner som »A Bonanza« og »Gun- 
nerspil«, men hans hjerte er stadig ved 
den gamle skydebane med ladegevæ 
rerne. I sin grafologi-bod kan han nu 
også finde ud af, hvad det er for 
gæster, der kom m er på Bakken. Tre 
børn og to svigerbørn h jæ lper ham  
med at klare det hele. Selv sta rter han 
dagen klokken 9 med at feje uden for 
boderne.

John Sigurdsson kan selv reparere 
geværerne i sine skydeboder

FLEMMING BARFOD, 45 år, stå r i 
den elektroniske tidsalder for nogle af 
de fornøjelser på B akken, der m inder 
lidt om gam le dages'gøglerliv. H an har 
boden, hvor m an skyder med bue og 
pil, og han h ar fodboldbanen, hvor 
man selv skyder til bolden. Og han  har 
tillige »Palækiosken«, hvor m an kan  
købe noget med hjem  til m inde om 
Bakke-turen. Det gæ lder om at have 
næse for nye varer, fo rtæ lle r han. I år 
har han haft det for »Bakkens jub ilæ -

ums-bowler«, som han har købt hjem 
fra England. Den er af rigtig filt, og 
den er en best-seller. H ver sæson gæ l
der det om at finde på nogle spæ nden
de legetøjsting, som kan friste de m an
ge Bakke-gæster. F lem m ing Barfod er 
uddannet som autoelektriker, og i sin 
fritid  hjalp han sine foræ ldre, der også 
have forretninger på Bakken. Så fik 
han sine egne og droppede autobranc
hen. H ans bror, A llan Barfod har bl.a. 
D erby-terning-spillet. BJ

Manden bag »Hurlumhej«, Torben 
Høyer. Foto: Mini Wolff.

Det tossede 
hus
Hurlumhej
TORBEN HØYER, 61 år, hjalp i 1950 
sin far, den legendariske te ltho lder og 
arkitekt, O rla Høyer, med at udform e 
»Hurlumhej«, det tossede hus, som 
træ k k er så mange B akke-gæ ster til. 
Det er Bakkens mest stabile fo rre t
ning, siger Torben Høyer, der selv 
overtog styret i 1970. H vert å r æ ndres 
der altid et par ting, så m an kan  prale 
af en nyhed, men risten med try k lu f
ten, der får skørterne til at løfte sig, 
eller parykken til at falde af, er obliga
torisk. Torben Høyer er iøvrigt restau
ratør inde i byen. H an d river »Vin og 
Ølgod« i Skindergade, forlystelseseta
blissementet, hvor m an både synger 
fællessang og danser. Torben Høyer 
har en alsidig uddannelse inden for 
forlystelses- og restaurations-branc
hen, og han har læ rt islæ ndingene at 
lave iskager.

Vi ønsker Dyrehausbakken
tillykke...

V V S-IN ST A L L A T Ø R

J. A. PEDERSEN & SØN ApS
Grusbakken 9 . 2820 Gentofte

TLF. (02) 87 68 00

og takker for 49 års 
virke på Bakken

CENTRALVARME Blikkenslagerarbejde
Gasinstallation 

ENERGIBESPARENDE Olietanke til
FORANSTALTNINGER udskiftning el. leje

VAND OG SANITET TOTALENTREPRISER

Kommer overalt

Tilsluttet 
WS6ARANT1 V V S-b ra n ch en s  

garantiordning

Med venlig hilsen

B. Sp ech t

Er lyset de fe k t. . .  så ring til

©  SPECHT
Butik: C lassensgade 50 
Kontor: Livjægergade 21
BAKKEN (i sæsonen)

(o1) * 38 61 60 
(01) 63 51 36

med de første400år.

BERLINGSKE TIDENDE BAKKEN
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på gensyn i TIVOLI -  midt i Københam

Dyrehavsbakken ønskes hjertelig til lykke

BAKKEN

på det gamle Pantomimeteater 
der torsdag 19. juni har premiere på

»PTFRROT PÅ TTVPFLi AV91P ATTknPlSJ/r

Bakkens 
egen Andy
Forleden havde begejstrede tilskuere 
bestilt i alt 13 snapse til B akkens A ndy 
i »De 4 Ege«. »Spørg mig først«, sagde 
han, »men denne gang d rik k er jeg 
dem.« H an gik fra  bord til bord og 
gjorde det. Og gik d iskret uden for og 
stak en finger i halsen. Men alle blev 
til m idnat i håb om at se ham  falde ned 
fra  scenen. Sam m en med sin Jytte, der 
går serverende rundt, mens han m o
rer sig på den lille scene, havde han  en 
danseskole, og i en periode optrådte 
han på rulleskøjter sam m en med den 
nu in ternationalt berøm te b illedhug
ger Jens-F lem m ing Sørensen, dengang 
»Den rulleskøjtende Skrædder«. Søren
sen gik til m arm or og Asbæk, K urt 
A ndersen blev til Andy. Shanghajet 
for 27 år siden til B akken under en 
optræ den i Düsseldorf, fordi den da 82- 
årige Søren Stefansen fandt, han  v ir 
kede så international. »Kraftedeme 
dyr, m en vi m å h a ’ ham«, sagde 
Stefansen om den form odede tyske 
klovn på dansk til sin sekretæ r. Og 
A ndy blev hængende. »Der er m ange 
k lovner i verden, m en jeg  kan  leve af 
det«, siger han. Virtus

En af Bakkens 
store ide-mænd

»Bakkens 
Krølle«
»Bakkens Krølle« er m anden, der -  j 
siger han selv -  forudsagde jordskæ l- ! 
vet i Borgergade. Det h ar altid  væ ret 
noget med det små: Fem  år gam m el fik 
han sin akrobat-debut i Odense i 1917 j 
ved en forestilling, hvis overskud gik 
til fattige børn i Odense. På D yrehavs- ! 
bakken gik han ud og fejede om natten 
for te ltholderne og kald te det honorar, 
han fik, for sine »børnepenge«. De blev 
brugt til flødekaram eller til børn og 
indgik ikke i husholdningen. H an er 
ikke født »Bakke-menneske«, men 
»smidt herud« af K arl M ortensen, be
røm t »Bakkemand«, der bare sagde: 
»Du skal på Bakken«. Det var i 1932, og 
Børge T hulstrup, som »Krølle« egentlig 
hedder, er der endnu. Det begyndte på 
børnekarusellen  »Noahs ark«, der tur- | 
nerede i provinsen. I dag ser m an ham 
ved feriefester og som fast træ kp laste r 
i uniform  foran T yrolerhallen . H an er 
ganske lille, og hans teate rkarrié re  har 
væ ret i b iroller. A lt ved ham  er småt. 
Men han siger: »Skidt væ re  m ed det. 
Bare m an er med!« Virtus

Det er først Bakke-tid når Oscar Pettersson har spist af udsprungne bøgeblade.

Oscar Pettersson har været i London, i 
Oslo, i Stockholm, i Frankfurt am 
Main og i Schweiz i »Kildetiden«, som 
Bakke-sæsonen kaldes. Men han har 
aldrig været senere »hjemme« i sin lille 
»hule« på Dyrehavsbakken end klok
ken 21 samme dag, så hans personale 
har ikke anet, han havde været væk. 
Han har været borte fra Bakken to 
dage -  til en operation og til en sølv
bryllupsdag (sin egen) -  i de 47 år, han 
ubrudt har tjent (og tjent på) forlystel
sesstedet i den grønne skov.

Han er i dobbelt forstand en af 
Bakke-folkene bag kulisserne. Som en 
af de bestemmende blandt teltholderne 
trækker han i trådene, når der skal 
trækkes, og helt konkret er hans som
merhjem bag en gitterlåge ved »Safari«, 
hvor to elefanter {til 156.000 kr., for
delt over to år) står på taget og »arbej
der« som et gratis skuespil for alle, der 
kommer forbi. Oscar Pettersson er en 
af Bakkens idé-mænd, og for den, der 
som vi gør det i dag, lever i en 
»burger«-kultur, er det vanskeligt at

forestile sig, at det fak tisk  v a r ham , der 
opfandt »bøf-sandwich’en« på dansk 
grund. Det er 33 år siden, han  læ ste om 
den i tegneserien »Skipper Skræk«, 
hvor »Vimmer« er slave af netop denne 
spise, og han fik  sin bager til at lave 
netop den bolle, der burde til, skabte 
den ketchup-senneps-blanding, der 
skulle til, fand t ud af, at der skulle  løg 
på -  og forleden, i dårlig t vejr, solgte 
han  for 14.000 k roner af den sandwich, 
han  dengang opfandt, på én dag.

Det var ham, der fik det berømte 
»vandorgel« til Bakken -  og fik Jacob 
Gades begejstrede ord for, at det var 
første gang, komponisten ikke blot 
hørte, men så  sin Tango Jalousi »i 
vand, farve og lys«. Fra han var 
»knyst« (det hedder de Bakke-ansat- 
te) og til han i dag ejer syv »forretnin
ger« (en nedtrapning fra 15) har han 
søgt at skaffe nye ting til Bakke- 
gæsterne. Udgangspunkt for mini-im
periet: Harmonikaspil. Drivkraft: »Jeg 
ejer en umættelig nysgerrighed«.

Virtus
»Krølle« er fast trækplaster i uni
form foran Tyrolerhallen.
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Bidt af Bakken
Ti år gam mel passede han  »cykelstald« 
på D yrehavsbakken. 25 øre pr. cykel, 
75 øre, hvis de var punkterede og 
skulle lappes. »Og det var de allesam - 
wen, når folk skulle hente dem«, siger 
Peter Weiergang. I dag er han profes
sionel en tertainer ude i landet, men 
bidt af Bakken. H an var læ gestude
rende og med i vagttjenesten, hvor 
man mest blev sendt ud til alvorligt 
syge. »Det er sjovere at få folk til at 
grine end at lukke øjnene på dem«,

siger han. H an overtog en kiosk (»Tele
fonkiosken«) i 1973 for at tjene til 
studiegælden. Solgte plakater med 
»Bakkens største brandert« og »Dan
m arks største pigejæger« og den slags. 
Andy, nulevende legende, fandt ham 
og gav ham  en 75-kroners guitar. Den 
spiller han på endnu en gang sammen 
med hum ørm ageren i det lille la tte r
hus »De 4 Ege«. Weiergang siger: »Vi 
har det sjovere end publikum«. Og en 
dag bliver studiegælden betalt Virtus

Leif Thowallis som tjener og tryllekunstner. Foto:Mini Wolff.

Peter Weirgang med sin 75-kroners guitar. Foto: Svend Aage Mortensen.

BAKKEN

REVISIONSINSTITUTTET 

AF 1920 A/S

Frederiksborggade 43 . 1360 K

Jørn  Madsen
Statsautoriseret revisor
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tryllekunstner
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I »Tyrolerhallen« går en nydelig, høj 
herre i perfek t tjener-dress ru n d t og 
serverer. Måske den eneste »rigtige« 
tjener på D yrehavsbakken. H an sæ tter 
med professionel m ine fadøllen på 
bordet og siger: »Har De set denne 
snor? Den har samme farve som fruens 
tøj«. Så sæ tter han  ild i den med sin 
ligther og VUPTI er den fo rvand let til 
en guldkæde.

Leif Thow allis er slet ikke tjener, 
men artist. Og ind im ellem  se rverin 
gerne kan  han ikke næ re sig for at 
trylle lidt. Men hans artisteri egner sig

bedst for det sydlige udland. »Dér, 
hvor folk går med arm båndsur, seler 
og slips«, siger han. Hans speciale er at 
fjerne dem um æ rkelig t fra  sit publi
kum. H an har optrådt med Benny 
Hansen i Benløse Revyen og ivrigt 
kørt »Krobals-ture« og blandt andet 
trukket folk til Tyrolerhallen. I år 
ville han væ re regulæ r tjener på Bak
ken. Hvorfor: »Det er det fag, der 
næ rm er sig mest lommetyveriet«, siger 
han. Og det er jo ellers det, han  lever 
af.

V irtus
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Dyrehavsbakken har de 
største forlystelser

Vandrutchebanen afgiftsfri
M iljøministeriets skovstyrelse har 
m eddelt initiativ tagerne bag vand ru t
chebanen, te ltholderne L ilian  Matzen 
(Bakkens Hvile), F ran k  D ahl (Heste- 
karussel, M onacohallen, Automathal, 
Miners Saloon og Lidospillet) og 
Teddy Nielsen (Gatsby), at m an på 
baggrund af de betydelige investerin
ger i anlægget vil acceptere, at vand
rutchebanen bliver afgiftsfri i de fem 
første sæsoner, hvorefter der skal beta
les lejeafgift som for andre køreforret
ninger.

D yrehavsbakkens 48 teltholdere 
med ialt 110 forretn inger og de mere 
end 1.000 ansatte i sæsonen forventer i 
jubel- året at få en direkte omsætning 
af hidtil uset størrelse. Af eksperter 
vurderet til at blive om kring 150 miil- 
kr. mod ca. 90 mill. kr. forrige år.

Den danske stat modtog forrige år 12 
mill. kr. i afgifter fra  forretningerne 
på D yrehavsbakken, og heraf gik de 
seks mill. kr. tilbage til A /S  Dyrehavs
bakken, der står for de fæ lles opgaver; 
som f.eks. friluftsforestillingerne, fy r-: 
væ rkeriet, lysene, toiletterne, p r-v irk 
somheden, annonceringen m.m. samt i 
institutionen Pjerrot, der på sine gamle

A f  J o h n  M y n d e r u p

D yrehavsbakkens nyeste attraktion , 
verdensnum m eret I /S  D yrehavsbak
kens V andrutchebane, er k la r  til at 
modtage de første af de forventede 
årlige 300.000 gæster, hvor fam ilie
publikum m et og unge m ellem  18-30 år 
i et antal af ia lt 2 1/2 mill. i å r  vil 
udgøre det sam lede an tal gæ ster i den 
sm ukke nordsjæ llandske natur.

Med etableringen af denne giganti
ske pjaskebod placerer D yrehavsbak
ken sig som en suveræ n D anm arks
m ester i de såkaldte køreforretn inger, 
der har til form ål at give gæ sterne gys 
og tage gas på samme. B akken h a r  de 
største og de fleste køreforretn inger.

V andrutchebanen er oppe efter et 
sam arbejde m ellem  flere teltholdere 
og andre investorer med hang til fest, 
tempo, hyl og skrig, penge og afsk riv 
ning. O m kring 200 investorer skyder 
hver en andel på 50.000 kr. ind i 
projektet. H eraf skal 12.500 kr. betales 
kon tan t med re t til skattem indskelse i 
indevæ rende år.

Det h a r altid v æ re t D yrehavsbak
kens mål, at enkelt personer sku lle  stå 
som ejere af enhver forlystelse, bod 
e ller forretn ing for at undgå enhver 
form  for ejerskab gennem  A /S-, ApS- 
og I/S-ere. Denne trad ition  er brudt 
nogle få gange gennem  årene, men 
mest m arkan t i år med in troduktionen 
af den store vandru tchebane til en 
væ rdi af henved 10 mill. kr,

A ktieselskabet D yrehavsbakkens 
bestyrelse har skønnet, at investerin 
gen er så kræ vende, at en enkelt fysisk 
person ikke alene havde kun n et klare 
opgaven. Den eksisterende luft-rutche- 
bane er ligeledes et I /S  med de gamle 
teltholdere Oscar Pettersson og Hugo 
Stefansen sam t d irektør, Irs. Chr. Rhe- 
din, A /S  D yrehavsbakken som interes
senter.

Skatteforvaltn ingen i Lyngby har 
v æ ret en tu r i statsskattedirektoratet 
for at få at vide, hvordan  m an skatte
teknisk skulle tackle vandru tcheba
nen. Til kom m unen oplyser statsskat
tefolkene i Birkerød, at anlæ gget skal 
vurderes som en bygning på lejet 
grund, »idet dog de til banen hørende 
både af træ  sam t gum m idugen kan 
betragtes som driftsm idler og afskrives 
efter afskrivningslovens bestemmelser 
herom«.

Den samlede omsætning 
ventes i jubelåret at 
komme op på 150 mill. 
kr. mod 90 mill. kr. året 
før. Forrige år fik staten 
6 mill. kr. i direkte 
afgifter fra 
Dyrehavsbakkens 
aktiviteter

Dyrehavsbakken er Danmarksme
ster i de såkaldte køreforretninger, 
der skal give folk gys.

Automathallerne må bøde mere end 
de andre forlystelser i afgifter.
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dage er gået hen og blevet simpel 
lønm odtager efter i m enneskealdre at 
have levet af alm isser og bidrag fra 
publikum .

Flere penge på Bakken
Det hævdes i festkredse, at B akkens 
gæster gennem snitlig  h a r  flere penge 
med på tu ren  end de tilsvarende i 
Tivoli, der jo også m å slippe sk illinger 
ved indgangen.

På D yrehavsbakken er gæ sterne fri
taget for at blive k lapset for og bag 
inden de under udførelsen af næ rm est 
akrobatisk snilde får v redet sig igen
nem kasseapparaterne ind i fo rlystel
sesparken. Disse svingdøre i liv rem s
højde tæ lle r hver eneste gæst i 
underholdningsm askinen A /S  Tivoli, 
der i m odsæ tning til kollegaen i 
Lyngby-Tårbæ k kom m une, noteres på 
K øbenhavns Fondsbørs.

D yrehavsbakkens gæ ster stiller b i
len i Gentofte kom m une på D yrehavs
bakkens Parkeringsplads, der ejes af 
Gallop-banen og derfor kan  stille n æ 
sten ubegræ nset plads til rådighed. 
Når vognen er parkere t hopper de 
besøgende straks over til nabokom m u
nen for at lade sig underholde, have en 
rigtig fam ilietur eller »få en b jæ lke i 
øret«, som det form uleres b land t yngre 
årgange.

Dyrehavsbakkens ejere
Det registrerede aktieselskabsnavn for 
hele denne herlighed er A /S  D yre
havsbakken, der i m oderne sprogbrug 
må siges at fungere som et holdingssel- 
skab i underholdnings-situationen. 
A ktiekapitalen udgør 200.000 kr., der 
ejes ligeligt af D yrehavsbakkens T elt
holderforening 1886 og Skovstyrelsen 
under M iljøministeriet.

Til sam m enligning kan  det nævnes, 
at Tivolis to største ak tionæ rer er De 
Forenede B ryggerier A /S  og Den D an
ske Bank A /S, der begge h ar m ere end 
10 procent af selskabets aktiekapital.

De to ak tionæ rer i A /S  D yrehavs1 
bakken har i en overenskom st af 1970 
aftalt de næ rm ere v ilkår. Det oprinde
lige aktieselskab fik  navnet Sam bak 
A /S (Samarbejde om Bakken), m en 
det havde lid t for meget smag af 
»Tvebak m.v.« og blev efter ko rt tid 
æ ndret til det nuvæ rende A /S  D yre
havsbakken. Selskabets bestyrelse be
står af 2 teltholdere og 2 fra  skovvæ se
net samt en direktør, der ikke langt fra  
Tivoli i et kontor på H.C. Andersens 
Boulevard varetager den daglige butik.

Staten ejer D yrehavsbakke-jorden, 
mens de 48 te ltholdere selv ejer deres 
forretning, bygningen, dens inven tar 
og udstyr. T eltholderne betaler leje af 
jorden, en slags afgift for at væ re på 
Bakken. A fgiftsprocenten svinger fra 
mellem 5 og 35 procent, således at 
afgiften på f.eks. køreforretn ingerne er 
15 procent af en om sæ tning over
100.000 kr. m inus moms.

Automathallernes rolle
De lønlette au tom at-spillehaller med 
få ansatte og m ange m øntrobotter må 
bøde noget m ere i den fæ lles kasse. 
Antallet af de såkaldte en-arm ede ty- 
vekægte er iøvrigt ikke steget i de 
sidste 25 år, hv ilke t er en k la r  politik 
fra bestyrelsens side. »Bakken m å ikke 
få præg at væ re strip  og håndtræk«.

Teltholderne b inder sig for en 10- 
årig periode af gangen, og de kan  ikke 
sælge deres forretn inger frit. Den e l
lers betydelige post »goodwill« i fo rb in
delse med køb og salg m å ikke kom m e 
i betragtning ved afhæ ndelse af fo rre t
ninger på Bakken. A ktionæ rerne er 
enes om at sæ tte en vurderingskom - 
mission under form andsskab af en 
landsdommer til at vu rdere  hver enkel 
forretning inden den videresælges. F i
nansieringen sker på sæ dvanlig  måde 
med kreditforeningslån, sæ lgerpante
breve og eventuelt banklån .

Efter T eltholderforeningens anbefa-
ng, Skovstyrelsens accept og politi

mesterens godkendelse kan  en ny ejer 
overtage rettigheder og forpligtelser, 
optagelses- og godkendelseskravene er 
strenge. Det ville således væ re um uligt

det eneste pengeinstitut etableret sig på 
Dyrehavsbakken med verdens m indste 
bank-filial, der har til hovedform ål at 
veksle valuta frem  og tilbage til dan 
ske m ønter og sedler.

C irkusteltet på D yrehavsbakken 
indtager ligeledes en sæ rstilling i for
hold til øvrige etablissem enter. A /S  
Dyrehavsbakken stiller teltet veder
lagsfrit til rådighed for den, der har 
lyst og k ræ fter til at drive en forestil
ling i sæsonen.

Glæde hos de handlende
De handlende i Lyngby har samtidig 
set den chance, der ligger i at holde sig 
i tæ t kontakt med fødselsbarnet i et 
forsøg på at få andel i den løsslupne 
stemning og pengeophobning. Forskel
lige arangem enter i sæsonens løb skal 
træ kke de købedygtige ind i staldene.

Bakkens eksistens vurderes af han- 
delsm æ nd , til at have en betydelig 
afsmittende v irkning på det lokale 
handelsliv, der også tilbyder håndvæ r-
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for den netop dømte »Snotten« at få sig 
et skydetelt på Bakken.

Bakken på finansloven
D anm ark er iøvrigt det eneste sted i 
hele verden, hvor en forlystelsespark 
af den størrelse er optaget på finanslo
ven -  år efter år med egen kollonne og
fpiQt n i  a r p r i

U dviklingen på D yrehavsbakken er 
gået i retning af fæ rre  teltholdere, der 
hver især har fået flere forretninger. 
Det er sket efter princippet med »Gyn
gerne og Karrusselleh«, fordi det i dag 
ikke læ ngere er m uligt at leve med en 
familie et helt år på baggrund af en 
indtæ gt hidrørende fra 7 måneders 
arbejde på Bakken.

Også i det grønne har fagforenin
gerne fundet tilhæ ngere i et antal, der 
har betydet fast hyre og overtidsbeta
ling til de ansatte, og m indre profit til
ejerne- , TT J 1A p r o p o s  s t o r k a p i t a le n  h a r  H a n d e l s 
b a n k e n s  K l a m p e n b o r g - a f d e l in g  s o m

Det hævdes, at folk har flere penge 
med sig når de går på Bakken end i 
Tivoli.

kere imod betaling, når Bakkens boder 
og forretninger en gang om året gøres i 
stand og pakkes sammen.

Lyngby-Tårbæk kom m unes skatte
væsen glæ der sig samtidig over den 
livlige forretning i det hjørne af kom 
munen. Flere af de største og betyde
ligste skatteydere på Bakken har sam 
tidig taget ophold i kom m unen, mens 
andre teltholdere har bopæl i K øben
havn, Gentofte, Ballerup, Farum , 
Gladsaxe og Frederiksberg.



Bakkens malere

BERLINGSKE TIDENDE

A f  V ir tu s  S ch a d e

I 1755 malede P eter Cram er et lille 
folkelivsbillede fra K irsten Piils K ilde 
ved D yrehavsbakken. Man ser pæ ne 
borgere og borgerkoner med trek an te 
de hatte, en præ st og en bonde-familie.

Det er første gang, B akken og k u n 
sten stødte sammen. Et lille, håndkolo
reret stik efter C ram er kan  i øjeblikket 
ses på Friboeshvile, Lyngby H ovedga
de 2, torsdag kl. 14-20, fredag kl. 14-16, 
lørdag kl. 10-16 og søndag kl. 12-16. 
Cram ers billede kan ses på N ational
museet p.t., m en på Friboeshvile, der 
ligger ti m inutters spadseretur fra  
Lyngby Station, kan m an se en køn 
lille m ini-udstilling, der fo rtæ ller, at 
egentlig findes der kun to Bakkem a- 
lere af betydning i nyere tid:

To af betydning
det er W ilhelm  Wils og Jens Sørensen, 
begge to lige så kendte som »skikkel
ser« som for deres m aleriske egenska
ber.

Wils, den lille, gam le mand, der gik 
undseligt ru n d t i D yrehaven og på 
Bakken, til han  blev næ sten 80 -  på 
næ r en uge -  og som elskede sit motiv. 
Og Jens Sørensen, en frodig væ rtshus
gæst i det københavnske m inefelt, og 
en fortry llende m aler, der havde et så 
personligt præ g i sine billeder, at de 
var uhyre lette at eftergøre, og det 
gjorde folk så. Deres billeder fortæ ller, 
som også den nulevende Ib Eisners, at 
D yrehavsbakken opleves i et im pressi
onistisk flim m er af indtryk, en g liden
de strøm  af m ennesker og spredte, 
brudte solglim t gennem  tæ tte  bøgekro
ner.

Bakken er i sig selv et m aleri -  
måske er det derfor, det er så re la tiv t 
få, der har m alet den og gjort det til en 
livsopgave. Børge Algård, også kendt 
som »Bakkens Børge«, klovn og hån d 
v æ rker i skønsom blanding, gik en 
å rræ kke  og malede facaderne på byen 
i skoven, og den naivitet, der rådede i 
hans m aleri, passede præcist til Bak-

Wilhelm Wils har gjort et billetsalgs
skur til motiv.

Første gang Bakken og 
kunsten stødte sammen, 
var da Peter Cramer i 
1755 malede et lille 
folkelivsbillede fra 
Kirsten Piils kilde

Det berømte og garanteret ægte Jens 
Sørensen-maleri af en af de forrige 
Pjerrot’er, Ludvig Schack. Foto: Kurt 
Nielsen.

Endnu et Jens Sørensen-motiv med 
danske flag og matroser.

ken. Og hvorfor m ale allerede skabte 
m alerier af? E t nyt levende m aleri er 
ved at blive til på alle fire facader af 
det træ hus, der rum m er »Safari«, og 
som ejes af Oscar Pettersson, en af 
»Bakkekongerne«.

Det er Jeppe Eisner, søn af Ib, der 
netop p.t. bo ltrer sig i underfundige 
surrealism er, både efter Shakespeare 
og Bakke-livet. Det er en hel lille 
kunstudstilling i sig selv, og er m an så 
heldig, at Jeppe Eisner er i m alehu- 
mør, kan m an i denne som m er se ham  
stå på sin stige og gøre et B akkehus til 
et m oderne kunstvæ rk .

Den ægte charme
På Lyngby Rådhus kan  m an også se 
nye Bakke-m alere. Men m in iatu re-ud
stillingen på Friboeshvile h a r en ch a r
me, der m inder om D yrehavsbakkens 
egen. H er er et berøm t og garan teret 
ægte Jens Sørensen-m aleri med P jer
rot (en af de forrige), Ludvig Schack 
hed han, som motiv. Og der er sm æ l
dende danske flag og forelskede m a
troser. Og så er der Wils, der kan  gøre 
et lille billetsalgsskur til poesi. Og så er 
der m ennesker på billederne. For det 
er det karak teristiske ved D yrehavs
bakken, at dér er m enneskene en del 
af landskabet.



BAKKE-MENU 1983 : KUN kr 56,
BRÆDDEHYTTEN
Svinekottelet m. kartofler og dagens 
grønsager samt is m. frugter.
Tlf. 01 -64 12 92
PROMENADEBAREN
Skaldyrs/kyllingesalat samt isdessert og
kaffA
Tlf. 01 - 63 91 90
GYNGEHESTEN
Frisk fanget Skovser-spætte samt
Tlf. 01 - 63 05 72 isdessert.
PEJSESTUEN
Pejse steak m. pommes frites, salat og 
bearnaise samt islagkage.
Tlf. 01 - 63 78 49
TYROLERHALLEN
Tyrolerschnitzel og dagens dessert.
El. Coq au vin og dagens dessert.
Tlf. 01 -63 14 00
LILLE PETER
Dobbelt grill kottelet m. tilbehør 
samt isdessert.
Tlf. 01 - 64 08 74

V
BØGELY
Høns i asparges samt dagens dessert. 
Tlf. 01 - 63 43 70

MADAM BLÅ
Oksefilét m. bagt kartoffel og grøn salat 
samt isdessert.
Tlf. 01 - 63 26 34.
VALENTINO
Svinekottelet å la Valentino samt islagkage 
Tlf. 01 -64 13 24
DE 4 EGE
Krydderfilét m. creme fraise og 
hjemmebagt rugbrød. Kogt skinke m. 
kartoffelsalat samt kaffe.
Tlf. 01 - 63 23 61
LAREDO
Spørg efter dagens Bakkemenu.
Tlf. 01 - 63 70 96
NYBO
Dansk pebberhakkebøf samt kagedessert. 
Tlf., 01-63 40 81
HVIDE HEST
Schnitzel m. garniture samt islagkage 
å lå Hvide Hest.
Tlf. 01 - 63 40 50
BONDESTUEN
Tartelet m. høns i asparges og ribbensteg 
m. svedsker, æbler og rødkål samt is m. 
varm chokoladesauce

OPLEV BAKKENS 400 ÅRS JUBILÆUM!!

JUBILÆUMS-SKOVTURE 1983 
TIL SÆRPRIS

* Revy billet/eller billet til Den kgl. Ballet
* Bakkemenu - 2 retter
* 4 forlystelser - 1/z pris
* Fri entré til Bakkens Hvile
(sålæ nge p lads haves)

(alle dage dog ikke lørd. eftm. sam t søndag)
M in im um  10 personer.

SÆRPRIS fra KUN KR. 99.-
Arrangementafd. v/John Andersen 
Lyngby Torv 11, 2800 Lyngby 
Tlf. 02 - 88 30 31
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